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この広報誌は、再生紙を使用し、環境にやさしい植物性インキを使用しています。

本誌は、NTTタウンページ（株）に委託し、町内の全世帯を対象に配布しています。
お問合せ先／☎0120-030-702　営業時間／月～金 9：00～17：00
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（土曜・日曜・祝日・年末年始は休業）

総務課（代表番号）
住民生活課
（衛生・環境）
会計室
福祉保険課
（地域包括支援センター室）
税務課
農林課
建設土地改良課
企画政策課
地域振興課
議会事務局
健康増進課
地籍調査課（琴南支所内）
仲南支所
琴南支所
美合出張所
教育委員会　学校教育課
教育委員会　生涯学習課
文化財室

人　口

世帯数

17,772人（前年比－76人）　男：8,600人　女：9,172人
7,425世帯（前月比月－17世帯）

73-0100
73-0101
73-0123
73-0103
73-0124
73-0125
73-0104
73-0105
73-0107
73-0106
73-0122
73-0109
73-0126
85-0103
77-2111
85-2111
84-2111
89-7100
89-7020
85-2221

まんのう町役場 　 くらしのダイヤル

まちの動き

市外局番（0877）

（令和4年4月1日現在）

再生紙を使用しています。
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まんテンちゃん

小山 実久さん

祐加さん（保護者）

だんごの粉
は ち み つ
豆 腐
か ぼ ち ゃ
に ん じ ん
し そ
ミニトマト
フルーツ缶詰

200g
少々
2/3丁
小1/8個
1/4本
5枚
4個
1缶

①かぼちゃはラップに包んで500wで3分レンジにかける。
　にんじんはすりおろす。
　しそはみじん切りにする。
　ミニトマトは洗ってヘタをとる。
②だんごの粉に豆腐とはちみつを入れてこねる。
③生地を4等分してそれぞれの野菜を入れ、こねて丸める。
　ミニトマトは包んで丸める。
④沸とうしたお湯でだんごを3分ゆで冷水にあげる。
⑤フルーツ缶とだんごを器に盛りつける。

材料・分量 作り方4人分

※町立図書館にある電光掲示板で入選作品のレシピなどをご覧いただけます。
★印は地産地消食材です。　※応募者の学校名・学年は応募時のものです。

おやま　　　　みく
長炭こども園 年長

つくしの　まぐれコラム
地域おこし協力隊 「木」をテーマに

「木」の向くままに。

　「マサカリかついで金太郎～♪」こどもの日に
は欠かせない童謡、金太郎。この“マサカリ”っ
てご存じですか？今月は木工道具のおはなし。
　鉞（まさかり）は斧（おの）に似ていますが全く
別もので用途が違います。刃幅が広く片側が
くびれているものを鉞、刃の片側がくびれてい
ないものを斧と呼びます。主に斧は伐採や切
断、小割にする時に使用するのに対し、鉞は木
の側面を削り落とし、角材を仕上げる時に使用
します。流れとしては斧で荒取りをし、鉞で仕上
げをするイメージです。

　また、中世（平安時代末期～室町時代）
までは兵器としても用いられていたため、
勇武の象徴として好まれ、鉞が描かれた
家紋が多くあります。熊と相撲をとること
ができる力持ちの金太郎が担いでいるの
も納得ですね。
　昔ながらの道具は
歴史を辿るとまさかの
事実に出会うことが
できて面白いですね。
マサカリだけに。

岩 井 つ く し さん

地域おこし協力隊

たっぷりレシピたっぷりレシピ

琴南小学校 2年

山下 加純 さん
やました　    かすみ

琴南小学校 6年

松葉 南緒  さん
まつば　  　  なお
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白いだんごの中からはミニトマトが丸ごとでてきて、びっくりします！！
子どももこねたり丸めたり楽しく作れます。

1品の
野菜量
1品の
野菜量
70g約

入選
作品
だよ!

作品名

作品名

 がんとの別れ

りゅうぐうじょうへいこう

違い鉞

斧

鉞

三つ鉞

木

●本誌に記載のある行事等につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により中止または順延となることがあります。

帆山・中山地区では、夏のひまわりだけでなく春にも黄色の風景を楽しんでもらおうと、菜の花を植えています。帆山・中山地区では、夏のひまわりだけでなく春にも黄色の風景を楽しんでもらおうと、菜の花を植えています。

菜の花畑に舞う
令和４年度当初予算の概要P2～3

特集　意識調査結果と同和問題P12～13

米の販売農家の皆さまへ臨時支援金が交付されますP5
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令
和
4
年
度
の
ま
ん
の
う
町
当
初
予
算
は
、一般
会
計
と
特

別
会
計
を
合
わ
せ
て
総
額
1
7
7
億
1
，4
4
0
万
円
と

な
っ
て
い
ま
す（
対
前
年
度
比
2.5
％
増
）。会
計
別
に
み
る
と
、一

般
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、1
2
0
億
5
0
0
万
円（
対
前

年
度
比
1.6
％
増
）、特
別
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、57
億

9
4
0
万
円
と
な
り
ま
し
た（
対
前
年
度
比
4.3
％
増
）。

　一般
会
計
が
、増
加
と
な
っ
た
理
由
に
は
、町
民
ホ
ー
ル
大

規
模
改
修
事
業
や
商
品
券
発
行
事
業
、公
債
費
の
増
加
な
ど

が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

　
特
別
会
計
が
、増
加
と
な
っ
た
理
由
に
は
、国
民
健
康
保
険

特
別
会
計
で
療
養
給
付
費
等
の
保
険
給
付
費
が
増
加
と
な
っ

て
い
る
こ
と
や
、介
護
保
険
特
別
会
計
で
介
護
サ
ー
ビ
ス
給

付
費
が
増
加
と
な
っ
て
い
る
こ
と
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

　
今
年
度
も
限
ら
れ
た
財
源
の
中
、効
率
的・効
果
的
な
行
財

政
運
営
を
行
っ
て
ま
い
り
ま
す
。

区　　分 令和4年度予算額 令和3年度予算額

118億1,300万

54億7,610万

21億7,400万

20億9,350万

450万

7,600万

3億30万

27億2,550万

2億450万

3,090万

4,090万

172億8,910万

120億500万

57億940万

23億7,060万

22億8,640万

450万

7,970万

3億1,790万

27億6,270万

1億8,760万

3,040万

4,020万

177億1,440万

事業勘定 
直診勘定（歯科） 
直診勘定（内科）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計  
介護保険特別会計  
下水道特別会計  
農業集落排水特別会計  
浄化槽整備推進事業特別会計
合計   

一般会計
特別会計

当初予算の概要当初予算の概要令和4年度

人件費

扶助費

公債費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費

災害復旧事業費

120億500万

51億2,995.6万

23億859万

12億1,706.9万

16億429.7万

14億7,667.9万

14億7,666.2万

1.7万

53億9,836.5万

19億3,310.9万

1億6,186.6万

22億9,549.2万

1億233.7万

1,450万

8億8,606.1万

500万

118億1,300万

50億944.2万

22億9,763万

11億6,658.6万

15億4,522.6万

19億1,368.8万

19億1,367万

1.8万

48億8,987万

18億8,274.8万

1億5,206.4万

18億8,797.4万

8,146.3万

1,372万

8億6,690.1万

500万

1.6

2.4

0.5

4.3

3.8

▲ 22.8

▲ 22.8

▲ 5.6

10.4

2.7

6.4

21.6

25.6

5.7

2.2

0.0

一般会計当初予算
歳　出（性質別） 令和4年度 令和3年度 前年度対比（％）

投資的経費

義務的経費

その他の経費

町税

繰入金

繰越金

諸収入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

120億500万

43億1,599.9万

19億9,909.8万

13億789万

2億5,000万

2億3,335.6万

8,424.4万

8,250.6万

3億1,390.4万

4,500.1万

76億8,900.1万

38億2,300万

16億1,830万

8億575.2万

8億4,954.5万

3億7,821.3万

1億1,543.8万

3,544.2万

810万

843万

1,940万

1,378.1万

300万

1,060万

118億1,300万

38億2,458万

18億4,487.8万

11億2,255.8万

2億5,000万

2億2,807.7万

7,997.1万

8,124.3万

1億8,785.2万

3,000.1万

79億8,842万

38億5,600万

21億220万

8億2,596.2万

6億5,913.7万

3億3,167.9万

1億1,277.6万

3,581.4万

1,250万

1,400万

1,580万

1,405.2万

300万

550万

1.6

12.8

8.4

16.5

0.0

2.3

5.3

1.6

67.1

50.0

▲ 3.7

▲ 0.9

▲ 23.0

▲ 2.4

28.9

14.0

2.4

▲ 1.0

▲ 35.2

▲ 39.8

22.8

▲ 1.9

0.0

92.7

地方交付税

町債

県支出金

国庫支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

法人事業税交付金

地方特例交付金

利子割・配当割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

一般会計当初予算
歳　入（性質別） 令和4年度 令和3年度 前年度対比（％）

自主財源

依存財源

令和4年度歳出予算額（一般会計）

令和4年度歳入予算額（一般会計）

人件費
23億859万
（19.2%）

扶助費
12億1,706.9万
（10.1%）

公債費
16億429.7万
（13.4%）

普通建設事業費
14億7,666.2万
（12.3%）

災害復旧事業費
1.7万
（0.0%）

物件費
19億3,310.9万
（16.1%）

維持補修費
1億6,186.6万
（1.4%）

その他経費
45.0%

投資的経費
12.3%

義務的経費
42.7%

補助費等
22億9,549.2万
（19.1%）

繰出金
8億8,606.1万
（7.4%）

積立金
1億233.7万
（0.9%）

貸付金
1,450万
（0.1%）

予備費
500万
（0.0%）

120億500万円
歳出総額

120億500万円
歳入総額

町税
19億9,909.8万
（16.6%）

繰入金
13億789万
（10.9%）

地方交付税
38億2,300万
（31.8%）

町債
16億1,830万
（13.5%）

県支出金
8億575.2万
（6.7%）

国庫支出金
8億4,954.5万
（7.1%）

地方消費税交付金
3億7,821.3万
（3.1%）

地方譲与税
1億1,543.8万
（1.0%）

その他
9875.3万
（0.8%）

繰越金
2億5,000万（2.1%）

分担金及び負担金
8,424.4万（0.7%）

使用料及び手数料金
8,250.6万（0.7%）

その他
3億5,890.5万（3.1%）

諸収入
2億3335.6万（1.9%）

自主財源
36.0%

依存財源
64.0%

119,318円
行政の運営や町税の賦課、徴収などに
総務費

177,998円
子どもや高齢者、障がい者の福祉などに
民生費

41,727円
環境保全やごみ処理、病気の予防などに
衛生費

201円
勤労者の福祉増進などに
労働費

49,008円
農林水産業の振興、農地保全などに
農林水産業費

28,190円
商業、観光振興などに
商工費

671,608円
一般会計で町民１人当たりに

使われるお金は

令和4年１月1日現在の住民基本台帳人口
17,875人で計算したものです。

当初予算の概要は町ホームページでも公開しています。

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

13,897円
※その他は、議会費・災害復旧費・諸支出金・予備費です。
その他

33,660円
消防、緊急活動などに
消防費

89,751円
借入金返済に
公債費

34,936円
道路や河川の整備、町営住宅の管理などに
土木費

82,922円
学校や公民館、生涯学習の推進などに
教育費
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区　　分 令和4年度予算額 令和3年度予算額

118億1,300万

54億7,610万

21億7,400万

20億9,350万
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7,600万
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公債費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費

災害復旧事業費

120億500万

51億2,995.6万

23億859万

12億1,706.9万

16億429.7万

14億7,667.9万

14億7,666.2万

1.7万

53億9,836.5万

19億3,310.9万

1億6,186.6万

22億9,549.2万

1億233.7万

1,450万

8億8,606.1万

500万

118億1,300万

50億944.2万
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1.8万

48億8,987万

18億8,274.8万

1億5,206.4万

18億8,797.4万

8,146.3万

1,372万

8億6,690.1万

500万

1.6

2.4

0.5

4.3

3.8

▲ 22.8

▲ 22.8

▲ 5.6

10.4

2.7

6.4

21.6

25.6

5.7

2.2

0.0

一般会計当初予算
歳　出（性質別） 令和4年度 令和3年度 前年度対比（％）

投資的経費

義務的経費

その他の経費

町税

繰入金

繰越金

諸収入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

120億500万

43億1,599.9万

19億9,909.8万

13億789万

2億5,000万

2億3,335.6万

8,424.4万

8,250.6万

3億1,390.4万

4,500.1万

76億8,900.1万

38億2,300万

16億1,830万

8億575.2万

8億4,954.5万

3億7,821.3万

1億1,543.8万

3,544.2万

810万

843万

1,940万

1,378.1万

300万

1,060万

118億1,300万

38億2,458万

18億4,487.8万

11億2,255.8万

2億5,000万

2億2,807.7万

7,997.1万

8,124.3万

1億8,785.2万

3,000.1万

79億8,842万

38億5,600万

21億220万

8億2,596.2万

6億5,913.7万

3億3,167.9万

1億1,277.6万

3,581.4万

1,250万

1,400万

1,580万

1,405.2万

300万

550万

1.6

12.8

8.4

16.5

0.0

2.3

5.3

1.6

67.1

50.0

▲ 3.7

▲ 0.9

▲ 23.0

▲ 2.4

28.9

14.0

2.4

▲ 1.0

▲ 35.2

▲ 39.8

22.8

▲ 1.9

0.0

92.7

地方交付税

町債

県支出金

国庫支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

法人事業税交付金

地方特例交付金

利子割・配当割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

一般会計当初予算
歳　入（性質別） 令和4年度 令和3年度 前年度対比（％）

自主財源

依存財源

令和4年度歳出予算額（一般会計）

令和4年度歳入予算額（一般会計）

人件費
23億859万
（19.2%）

扶助費
12億1,706.9万
（10.1%）

公債費
16億429.7万
（13.4%）

普通建設事業費
14億7,666.2万
（12.3%）

災害復旧事業費
1.7万
（0.0%）

物件費
19億3,310.9万
（16.1%）

維持補修費
1億6,186.6万
（1.4%）

その他経費
45.0%

投資的経費
12.3%

義務的経費
42.7%

補助費等
22億9,549.2万
（19.1%）

繰出金
8億8,606.1万
（7.4%）

積立金
1億233.7万
（0.9%）

貸付金
1,450万
（0.1%）

予備費
500万
（0.0%）

120億500万円
歳出総額

120億500万円
歳入総額

町税
19億9,909.8万
（16.6%）

繰入金
13億789万
（10.9%）

地方交付税
38億2,300万
（31.8%）

町債
16億1,830万
（13.5%）

県支出金
8億575.2万
（6.7%）

国庫支出金
8億4,954.5万
（7.1%）

地方消費税交付金
3億7,821.3万
（3.1%）

地方譲与税
1億1,543.8万
（1.0%）

その他
9875.3万
（0.8%）

繰越金
2億5,000万（2.1%）

分担金及び負担金
8,424.4万（0.7%）

使用料及び手数料金
8,250.6万（0.7%）

その他
3億5,890.5万（3.1%）

諸収入
2億3335.6万（1.9%）

自主財源
36.0%

依存財源
64.0%

119,318円
行政の運営や町税の賦課、徴収などに
総務費

177,998円
子どもや高齢者、障がい者の福祉などに
民生費

41,727円
環境保全やごみ処理、病気の予防などに
衛生費

201円
勤労者の福祉増進などに
労働費

49,008円
農林水産業の振興、農地保全などに
農林水産業費

28,190円
商業、観光振興などに
商工費

671,608円
一般会計で町民１人当たりに

使われるお金は

令和4年１月1日現在の住民基本台帳人口
17,875人で計算したものです。

当初予算の概要は町ホームページでも公開しています。

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

13,897円
※その他は、議会費・災害復旧費・諸支出金・予備費です。
その他

33,660円
消防、緊急活動などに
消防費

89,751円
借入金返済に
公債費

34,936円
道路や河川の整備、町営住宅の管理などに
土木費

82,922円
学校や公民館、生涯学習の推進などに
教育費
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今日から始める「脳の若返り」
～認知機能検査を体験しよう！～
認知症予防セミナーのお知らせ

※健康相談コーナーもあります。

認知機能検査とは・・・
75歳以上の方が、運転免許証更新時に受ける「更新時認知機能検査（記憶力、判断力に関する簡易検査）」です。
このセミナーでは認知機能検査の一部分を体験できます。

●日付：5月13日（金）　●時間：9：３0～11：00　●場所：琴南総合センター
●参加費：無料　　　　●定員：15名程度
●対象：65歳以上の方。運転免許証更新を控えている方。

まだまだ更新時期が先の方。家族の更新が気になる方。

申問 福祉保険課 地域包括支援センター室  ☎73-0125

参加者募集！
まんのう町の米の販売農家の皆さまへ

まんのう町主食用米生産継続臨時支援金
　新型コロナウイルス感染症の影響により米価が大幅に下落したことから、まんのう町内の
米販売農家に対し、今年度の水田経営の継続を支援するために支援金を交付します。

次の要件を満たしている農業者      
（１）まんのう町内に住所を所有していること      
（２）令和３年度に米の生産・販売を行っていること      

事業の詳細について まんのう町農林課 まんのう町吉野下430 73-0105

全地区

問い合わせ時間：平日9時から16時

JA香川県ふれあいセンター協栄店　 まんのう町吉野下1141 75-3193

地区 申請・問い合わせ先 住所 連絡先

申請・問い合わせ先

満濃地区 JA香川県協栄集荷場２階会議室 ６月８日（水）

仲南地区 JA香川県仲南支店２階会議室 ６月９日（木）

琴南地区 JA香川県琴南支店２階会議室 ６月７日（火） 10：00～12：00
13：00～15：00
10：00～12：00
13：00～15：00
10：00～12：00
13：00～15：00

対象地区 会場 日時

申請受付会の開催日程

対象者

５月２日（月）～６月３０日（木）　窓口受付時間：平日９時から１６時
申請受付期間

①交付申請兼請求書        
②申請者名義の口座通帳の写し（通帳表紙と通帳を開いた１、２ページ目の写し）
③令和４年度（産）水田活用等営農計画書の写し
※申請受付会等で、コピーはできませんので、事前にご準備ください。

申請書類

申請書類等を添えて、申請受付会で申請してください。
なお、申請は随時受け付けていますが、申請人数等によっては対応できかねる場合もございま
すので、極力、申請受付会へご持参ください。       

申請方法

交付額

令和３年産の主食用米生産面積に応じて
１０ａあたり５，５００円（最大１００万円）

　交付対象面積は、令和3年度水稲作付面積から自家消費分(保有米)として一律10aを減じ
た面積とします。（もち米等作付面積は対象外とします。）       

　　
寝
具
類
を
洗
濯
・
乾
燥
・
消

毒
す
る
こ
と
に
よ
り
、清
潔
で

快
適
な
生
活
を
過
ご
せ
る
よ

う
支
援
し
ま
す
。

■
利
用
対
象
者

　
寝
具
の
衛
生
管
理
が
困
難

な
理
由
と
し
て
、次
の
い
ず
れ

か
に
該
当
す
る
方
。

　
た
だ
し
、ま
ん
の
う
町
に
住

所
が
な
い
方
、入
院・入
所
さ
れ

て
い
る
方
は
対
象
外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
高
齢

者
の
み
の
世
帯
、も
し
く
は
、こ

れ
に
準
ず
る
世
帯
に
属
す
る
方

②
心
身
の
障
が
い
等
に
よ
り
寝

具
類
の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

■
対
象
製
品

　
掛
布
団
、敷
布
団
、毛
布
、

枕
、マ
ッ
ト
レ
ス
の
う
ち
合
計

３
点
ま
で（
同
種
の
も
の
が
複

数
で
も
可
）

※

「
真
わ
た
」製
品
や
、こ
た
つ

布
団
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。そ

の
他
、素
材
や
形
状
が
特
殊
な

物
に
つ
い
て
も
洗
濯
で
き
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、事
前

に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

■
料
金

　
３
０
０
円（
利
用
時
集
金
）

※

１
点
、２
点
の
ご
利
用
で
も

３
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

■
利
用
方
法
　

　
受
付
場
所
に
あ
る
申
請
書

に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、

各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
、も

し
く
は
、担
当
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー

の
証
明
を
添
え
て
ご
提
出
く

だ
さ
い
。

　
６
月
か
ら
、業
者
が
寝
具
類

を
回
収
し
、洗
濯
後
、ご
自
宅
へ

配
達
し
ま
す
。

※

近
年
、利
用
者
の
増
加
に
伴

い
回
収
ま
で
に
か
か
る
日
数
が

多
く
な
っ
て
お
り
ま
す
。ご
了

承
く
だ
さ
い
。

■
受
付
期
間

　
５
月
２
日（
月
）〜
31
日（
火
）

■
受
付
場
所

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支

援
セ
ン
タ
ー
室
、各
支
所
、美

合
出
張
所

■
高
齢
者
生
活
福
祉
セ
ン
タ
ー

（
川
東
１
５
５
３
番
地
）と
は

　
高
齢
等
の
た
め
、独
立
し
て

生
活
を
送
る
こ
と
に
不
安
が

あ
る
方
が
、安
心
し
て
日
常
生

活
を
送
れ
る
よ
う
に
支
援
す

る
入
居
施
設
で
す
。特
別
養
護

老
人
ホ
ー
ム
や
す
ら
ぎ
荘
に

隣
接
し
て
お
り
、生
活
上
の
相

談
ご
と
や
緊
急
時
に
は
、管
理

人（
生
活
援
助
員
）も
し
く
は

や
す
ら
ぎ
荘
の
職
員
が
対
応

し
て
く
れ
ま
す
。

■
設
備
な
ど

　一人
部
屋
と
二
人
部
屋
が
あ

り
、各
部
屋
に
ト
イ
レ
と
流
し

台
が
あ
り
ま
す
。出
入
口
と
お

風
呂
は
共
用
で
す
。ま
た
、部

屋
に
は
緊
急
用
の
ナ
ー
ス
コ
ー

ル
が
あ
り
ま
す
。

※

二
人
部
屋
に一人
で
入
居
す

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

■
入
居
で
き
る
方

〇一人
部
屋

65
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮
ら
し
の
方

〇
二
人
部
屋

65
歳
以
上
の
方
を
含
む
二
人

暮
ら
し
で
、高
齢
等
に
よ
り
独

立
し
て
生
活
を
送
る
こ
と
に

不
安
が
あ
る
方

※

ま
ん
の
う
町
に
住
所
が
あ
る

方
、お
よ
び
、身
の
回
り
の
こ
と
が

自
分
で
で
き
る
方
に
限
り
ま
す
。

■
入
居
料

　
月
額
０
〜
３
０
，０
０
０
円

（
入
居
者
の
前
年
の
収
入
に
よ

り
変
わ
り
ま
す
）

※

光
熱
水
費
や
共
同
の
設
備
費

用
等
は
別
途
必
要
に
な
り
ま
す
。

■
申
し
込
み
に
つ
い
て

　
申
し
込
み
に
は
申
請
書
類
等

の
提
出
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

ま
た
、空
き
状
況
の
確
認
も
必

要
に
な
り
ま
す
の
で
、事
前
に

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※

お
問
い
合
わ
せ
時
点
で
の
入

居
の
予
約
は
で
き
ま
せ
ん
。

※

施
設
の
見
学
に
つ
い
て
は
、

や
す
ら
ぎ
荘

☎
８
４―

２
２
０
１

ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。

琴
南
高
齢
者

生
活
福
祉
セ
ン
タ
ー
入
居
者

募
集
の
お
知
ら
せ

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を

ご
利
用
く
だ
さ
い

問　　
福
祉
保
険
課

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

☎
７
３
-０
１
２
５

問　　
福
祉
保
険
課

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

☎
７
３
-０
１
２
５
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今日から始める「脳の若返り」
～認知機能検査を体験しよう！～
認知症予防セミナーのお知らせ

※健康相談コーナーもあります。

認知機能検査とは・・・
75歳以上の方が、運転免許証更新時に受ける「更新時認知機能検査（記憶力、判断力に関する簡易検査）」です。
このセミナーでは認知機能検査の一部分を体験できます。

●日付：5月13日（金）　●時間：9：３0～11：00　●場所：琴南総合センター
●参加費：無料　　　　●定員：15名程度
●対象：65歳以上の方。運転免許証更新を控えている方。

まだまだ更新時期が先の方。家族の更新が気になる方。

申問 福祉保険課 地域包括支援センター室  ☎73-0125

参加者募集！
まんのう町の米の販売農家の皆さまへ

まんのう町主食用米生産継続臨時支援金
　新型コロナウイルス感染症の影響により米価が大幅に下落したことから、まんのう町内の
米販売農家に対し、今年度の水田経営の継続を支援するために支援金を交付します。

次の要件を満たしている農業者      
（１）まんのう町内に住所を所有していること      
（２）令和３年度に米の生産・販売を行っていること      

事業の詳細について まんのう町農林課 まんのう町吉野下430 73-0105

全地区

問い合わせ時間：平日9時から16時

JA香川県ふれあいセンター協栄店　 まんのう町吉野下1141 75-3193

地区 申請・問い合わせ先 住所 連絡先

申請・問い合わせ先

満濃地区 JA香川県協栄集荷場２階会議室 ６月８日（水）

仲南地区 JA香川県仲南支店２階会議室 ６月９日（木）

琴南地区 JA香川県琴南支店２階会議室 ６月７日（火） 10：00～12：00
13：00～15：00
10：00～12：00
13：00～15：00
10：00～12：00
13：00～15：00

対象地区 会場 日時

申請受付会の開催日程

対象者

５月２日（月）～６月３０日（木）　窓口受付時間：平日９時から１６時
申請受付期間

①交付申請兼請求書        
②申請者名義の口座通帳の写し（通帳表紙と通帳を開いた１、２ページ目の写し）
③令和４年度（産）水田活用等営農計画書の写し
※申請受付会等で、コピーはできませんので、事前にご準備ください。

申請書類

申請書類等を添えて、申請受付会で申請してください。
なお、申請は随時受け付けていますが、申請人数等によっては対応できかねる場合もございま
すので、極力、申請受付会へご持参ください。       

申請方法

交付額

令和３年産の主食用米生産面積に応じて
１０ａあたり５，５００円（最大１００万円）

　交付対象面積は、令和3年度水稲作付面積から自家消費分(保有米)として一律10aを減じ
た面積とします。（もち米等作付面積は対象外とします。）       

　　
寝
具
類
を
洗
濯
・
乾
燥
・
消

毒
す
る
こ
と
に
よ
り
、清
潔
で

快
適
な
生
活
を
過
ご
せ
る
よ

う
支
援
し
ま
す
。

■
利
用
対
象
者

　
寝
具
の
衛
生
管
理
が
困
難

な
理
由
と
し
て
、次
の
い
ず
れ

か
に
該
当
す
る
方
。

　
た
だ
し
、ま
ん
の
う
町
に
住

所
が
な
い
方
、入
院・入
所
さ
れ

て
い
る
方
は
対
象
外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
高
齢

者
の
み
の
世
帯
、も
し
く
は
、こ

れ
に
準
ず
る
世
帯
に
属
す
る
方

②
心
身
の
障
が
い
等
に
よ
り
寝

具
類
の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

■
対
象
製
品

　
掛
布
団
、敷
布
団
、毛
布
、

枕
、マ
ッ
ト
レ
ス
の
う
ち
合
計

３
点
ま
で（
同
種
の
も
の
が
複

数
で
も
可
）

※

「
真
わ
た
」製
品
や
、こ
た
つ

布
団
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。そ

の
他
、素
材
や
形
状
が
特
殊
な

物
に
つ
い
て
も
洗
濯
で
き
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、事
前

に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

■
料
金

　
３
０
０
円（
利
用
時
集
金
）

※

１
点
、２
点
の
ご
利
用
で
も

３
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

■
利
用
方
法
　

　
受
付
場
所
に
あ
る
申
請
書

に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、

各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
、も

し
く
は
、担
当
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー

の
証
明
を
添
え
て
ご
提
出
く

だ
さ
い
。

　
６
月
か
ら
、業
者
が
寝
具
類

を
回
収
し
、洗
濯
後
、ご
自
宅
へ

配
達
し
ま
す
。

※

近
年
、利
用
者
の
増
加
に
伴

い
回
収
ま
で
に
か
か
る
日
数
が

多
く
な
っ
て
お
り
ま
す
。ご
了

承
く
だ
さ
い
。

■
受
付
期
間

　
５
月
２
日（
月
）〜
31
日（
火
）

■
受
付
場
所

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支

援
セ
ン
タ
ー
室
、各
支
所
、美

合
出
張
所

■
高
齢
者
生
活
福
祉
セ
ン
タ
ー

（
川
東
１
５
５
３
番
地
）と
は

　
高
齢
等
の
た
め
、独
立
し
て

生
活
を
送
る
こ
と
に
不
安
が

あ
る
方
が
、安
心
し
て
日
常
生

活
を
送
れ
る
よ
う
に
支
援
す

る
入
居
施
設
で
す
。特
別
養
護

老
人
ホ
ー
ム
や
す
ら
ぎ
荘
に

隣
接
し
て
お
り
、生
活
上
の
相

談
ご
と
や
緊
急
時
に
は
、管
理

人（
生
活
援
助
員
）も
し
く
は

や
す
ら
ぎ
荘
の
職
員
が
対
応

し
て
く
れ
ま
す
。

■
設
備
な
ど

　一人
部
屋
と
二
人
部
屋
が
あ

り
、各
部
屋
に
ト
イ
レ
と
流
し

台
が
あ
り
ま
す
。出
入
口
と
お

風
呂
は
共
用
で
す
。ま
た
、部

屋
に
は
緊
急
用
の
ナ
ー
ス
コ
ー

ル
が
あ
り
ま
す
。

※

二
人
部
屋
に一人
で
入
居
す

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

■
入
居
で
き
る
方

〇一人
部
屋

65
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮
ら
し
の
方

〇
二
人
部
屋

65
歳
以
上
の
方
を
含
む
二
人

暮
ら
し
で
、高
齢
等
に
よ
り
独

立
し
て
生
活
を
送
る
こ
と
に

不
安
が
あ
る
方

※

ま
ん
の
う
町
に
住
所
が
あ
る

方
、お
よ
び
、身
の
回
り
の
こ
と
が

自
分
で
で
き
る
方
に
限
り
ま
す
。

■
入
居
料

　
月
額
０
〜
３
０
，０
０
０
円

（
入
居
者
の
前
年
の
収
入
に
よ

り
変
わ
り
ま
す
）

※

光
熱
水
費
や
共
同
の
設
備
費

用
等
は
別
途
必
要
に
な
り
ま
す
。

■
申
し
込
み
に
つ
い
て

　
申
し
込
み
に
は
申
請
書
類
等

の
提
出
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

ま
た
、空
き
状
況
の
確
認
も
必

要
に
な
り
ま
す
の
で
、事
前
に

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※

お
問
い
合
わ
せ
時
点
で
の
入

居
の
予
約
は
で
き
ま
せ
ん
。

※

施
設
の
見
学
に
つ
い
て
は
、

や
す
ら
ぎ
荘

☎
８
４―

２
２
０
１

ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。

琴
南
高
齢
者

生
活
福
祉
セ
ン
タ
ー
入
居
者

募
集
の
お
知
ら
せ

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を

ご
利
用
く
だ
さ
い

問　　
福
祉
保
険
課

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

☎
７
３
-０
１
２
５

問　　
福
祉
保
険
課

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

☎
７
３
-０
１
２
５
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問 健康増進課  ☎73-0126

令和４年度　結核・肺がん検診と健康診査、人間ドックのお知らせ
結核・肺がん検診（40歳以上：保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

結核、肺がんの早期発見を目的に、胸部のレントゲン撮影による検診を実施いたします。
お申込みされた方には、結核・肺がん検診のご案内及び質問用紙を4月中旬に送付しております。
感染症対策のため、日時指定となりますので、ご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。

　まんのう町では、今年度40歳以上、70歳までの5歳間隔の
年齢に達する方に、成人歯科健康診査（歯周病検診）の受診券
をお送りしています。
　ぜひ、この機会に歯科医院、歯科診療所や、集団健診会場での歯科
健康診査を一度受診していただき、歯やお口の健康を保ちましょう。

　集団歯科健康診査は、まんのう町にお住いの方はどなたでも（受診券がない方も）無料で歯科健診が受けられます。
事前予約が必要です。集団歯科健診のご希望がございましたら、下記までご連絡ください。

　４０～５０歳代の成人男性を対象とした風しん抗体検査・風しん第5期定期予防接種の事業は国の方針により
延長されることになりました。下記の対象者には４月上旬にクーポン券をお送りしていますので、この機会に受
けていただきますようお願いします。

※風しんは感染力の強い感染症で、妊娠初期の女性が感染すると、胎児に難聴などの先天性の病気を引き起こす恐れがあります。
　抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下と判定された方は、忘れずに予防接種を受けましょう。

下記を参考の上、受診してください。
健康診査、人間ドック（年齢、保険の種別で健診方法などが異なります）

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診（保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

※ご案内の日時での受診が難しく、変更を希望する場合や、申し込みをしていない方で検診を希望する場合は、
事前に健康増進課までご連絡ください。

※１. 集団での健康診査・特定健康診査　
事前にお申し込みのあった方にのみ、ご案内及び健康診査受診券をお送りいたします。
健診実施期間：5月10日（火）～6月12日（日）

※2. 町内医療機関での健康診査
特定健康診査、健康診査受診券は7月発送予定です。
実施期間：8月1日（月）～11月30日（水）※休診日を除く

受診の際の持参物：　　　　　　　　（４月発送）、　　　　　　　　　　　（40歳以上の方）

保険の種別は
関係なし
申込者のみ

後期高齢者
医療保険
まんのう町国保

被扶養者

被保険者
（本人）

集団健診※１ 町内医療機関※2 人間ドック
健診方法

肝炎ウイルス検診（B型、C型） 前立腺がん検診（PSA検査）

年齢・保険の種別

75歳以上
(健康診査)

40～74歳
(特定健康診査)

19～39歳
(若年健康診査)

集団健診：5月15日（日）　自己負担金：無料
申込みされた方に　　　　　　　　　　をお送りしていますので必ずご持
参ください。ご案内の時間どおりにご来場ください。

●40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（B型、C型）
を受けていない方
●肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（7月末
に発送）

50歳以上の男性対　象

受診方法

町が実施する特定健康診査や人間ドックは受診できません。
勤務先等で保険者が実施する健診をご確認ください。
（但し、がん検診は受診できます。）

自己負担金：無料 自己負担金：10,000円 
（但し、オプションとし
て胃カメラ検査を受診
の方は別途4,000円が
必要です。）

自己負担金：無料

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

集団健診は受診で
きません。

自己負担金：
保険者の設定額

保険者により利用できない場合があります。
事前に保険者にお問い合わせください。

健康診査受診券
健康チェックリスト

健康保険証質問票

健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

社
　保

若年健康診査受診票

健康診査の期間●令和４年５月１日（日）～令和５年３月31日（金）（休診日を除く）
健 診 費 用●無　料
内　　　　　容●問診、口腔内検査、唾液による歯周病検査（集団歯科健診では唾液検査不可）
持 　 参 　 物●成人歯科健康診査受診券（ハガキ）、健康保険証、健康手帳（お持ちの方のみ）
健診実施場所●①まんのう町、琴平町の協力医療機関
　　　　　　　　②集団歯科健康診査：特定健康診査の指定会場

長炭公民館
吉野公民館
かりん健康センター
高篠公民館
琴南総合センター
琴南農改センター
仲南支所

令和４年度
成人歯科健康診査の
ご案内

成 人 男 性 の 風しん抗 体 検 査および
風しん第５期定期予防接種について

５月10日（火）　午後1：00～3：00
５月11日（水）　午後1：00～3：00　
５月19日（木）　午後1：00～3：00
５月20日（金）　午後1：00～3：00　
５月23日（月）　午前9：00～11：00
５月26日（木）　午後1：00～3：00
５月31日（火）　午後１：00～3：00

まんのう町に住民票のある昭和３７年４月２日から昭和５４年４月１日生まれの男性で、
下記のいずれかに該当する方
①令和元年度から令和３年度に風しん抗体検査を受けていない方
②抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下で、風しんの予防接種を受けていない方
令和４年４月１日～令和５年３月３１日（休診日を除く）
抗体検査、予防接種ともに無料　※クーポン券が必要です。
①実施医療機関および事業所の健診等で、まず抗体検査を受けてください。
②抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下と判定された方は実施医療機関に予約をして、
予防接種（麻しん風しん混合ワクチン）を受けてください。

対 象 者

実 施 期 間
自己負担金
実 施 方 法

結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。注意

■新型コロナワクチン接種状況（R4.3.28時点）

5-11歳
12-64歳
65歳以上
合計

  1,077（     -    ）
  9,546（  8,589）
  7,006（  7,006）
17,629（15,595）

110
8,304
6,581
14,995

10.2％
87.0％
93.9％
85.1％

81
8,257
6,546
14,884

7.5％
86.5％
93.4％
84.4％

-
3,756
5,872
9,628

-
43.7％
83.8％
61.7％

年代
1回目接種

接種者数 接種率 接種者数 接種率 接種者数 接種率
2回目接種 3回目接種

対象者数
※1

問 健康増進課  ☎73-0126※1 対象者数は当初データ。（　）内は3回目接種の対象者数。
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問 健康増進課  ☎73-0126

令和４年度　結核・肺がん検診と健康診査、人間ドックのお知らせ
結核・肺がん検診（40歳以上：保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

結核、肺がんの早期発見を目的に、胸部のレントゲン撮影による検診を実施いたします。
お申込みされた方には、結核・肺がん検診のご案内及び質問用紙を4月中旬に送付しております。
感染症対策のため、日時指定となりますので、ご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。

　まんのう町では、今年度40歳以上、70歳までの5歳間隔の
年齢に達する方に、成人歯科健康診査（歯周病検診）の受診券
をお送りしています。
　ぜひ、この機会に歯科医院、歯科診療所や、集団健診会場での歯科
健康診査を一度受診していただき、歯やお口の健康を保ちましょう。

　集団歯科健康診査は、まんのう町にお住いの方はどなたでも（受診券がない方も）無料で歯科健診が受けられます。
事前予約が必要です。集団歯科健診のご希望がございましたら、下記までご連絡ください。

　４０～５０歳代の成人男性を対象とした風しん抗体検査・風しん第5期定期予防接種の事業は国の方針により
延長されることになりました。下記の対象者には４月上旬にクーポン券をお送りしていますので、この機会に受
けていただきますようお願いします。

※風しんは感染力の強い感染症で、妊娠初期の女性が感染すると、胎児に難聴などの先天性の病気を引き起こす恐れがあります。
　抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下と判定された方は、忘れずに予防接種を受けましょう。

下記を参考の上、受診してください。
健康診査、人間ドック（年齢、保険の種別で健診方法などが異なります）

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診（保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

※ご案内の日時での受診が難しく、変更を希望する場合や、申し込みをしていない方で検診を希望する場合は、
事前に健康増進課までご連絡ください。

※１. 集団での健康診査・特定健康診査　
事前にお申し込みのあった方にのみ、ご案内及び健康診査受診券をお送りいたします。
健診実施期間：5月10日（火）～6月12日（日）

※2. 町内医療機関での健康診査
特定健康診査、健康診査受診券は7月発送予定です。
実施期間：8月1日（月）～11月30日（水）※休診日を除く

受診の際の持参物：　　　　　　　　（４月発送）、　　　　　　　　　　　（40歳以上の方）

保険の種別は
関係なし
申込者のみ

後期高齢者
医療保険
まんのう町国保

被扶養者

被保険者
（本人）

集団健診※１ 町内医療機関※2 人間ドック
健診方法

肝炎ウイルス検診（B型、C型） 前立腺がん検診（PSA検査）

年齢・保険の種別

75歳以上
(健康診査)

40～74歳
(特定健康診査)

19～39歳
(若年健康診査)

集団健診：5月15日（日）　自己負担金：無料
申込みされた方に　　　　　　　　　　をお送りしていますので必ずご持
参ください。ご案内の時間どおりにご来場ください。

●40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（B型、C型）
を受けていない方
●肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（7月末
に発送）

50歳以上の男性対　象

受診方法

町が実施する特定健康診査や人間ドックは受診できません。
勤務先等で保険者が実施する健診をご確認ください。
（但し、がん検診は受診できます。）

自己負担金：無料 自己負担金：10,000円 
（但し、オプションとし
て胃カメラ検査を受診
の方は別途4,000円が
必要です。）

自己負担金：無料

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

集団健診は受診で
きません。

自己負担金：
保険者の設定額

保険者により利用できない場合があります。
事前に保険者にお問い合わせください。

健康診査受診券
健康チェックリスト

健康保険証質問票

健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

社
　保

若年健康診査受診票

健康診査の期間●令和４年５月１日（日）～令和５年３月31日（金）（休診日を除く）
健 診 費 用●無　料
内　　　　　容●問診、口腔内検査、唾液による歯周病検査（集団歯科健診では唾液検査不可）
持 　 参 　 物●成人歯科健康診査受診券（ハガキ）、健康保険証、健康手帳（お持ちの方のみ）
健診実施場所●①まんのう町、琴平町の協力医療機関
　　　　　　　　②集団歯科健康診査：特定健康診査の指定会場

長炭公民館
吉野公民館
かりん健康センター
高篠公民館
琴南総合センター
琴南農改センター
仲南支所

令和４年度
成人歯科健康診査の
ご案内

成 人 男 性 の 風しん抗 体 検 査および
風しん第５期定期予防接種について

５月10日（火）　午後1：00～3：00
５月11日（水）　午後1：00～3：00　
５月19日（木）　午後1：00～3：00
５月20日（金）　午後1：00～3：00　
５月23日（月）　午前9：00～11：00
５月26日（木）　午後1：00～3：00
５月31日（火）　午後１：00～3：00

まんのう町に住民票のある昭和３７年４月２日から昭和５４年４月１日生まれの男性で、
下記のいずれかに該当する方
①令和元年度から令和３年度に風しん抗体検査を受けていない方
②抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下で、風しんの予防接種を受けていない方
令和４年４月１日～令和５年３月３１日（休診日を除く）
抗体検査、予防接種ともに無料　※クーポン券が必要です。
①実施医療機関および事業所の健診等で、まず抗体検査を受けてください。
②抗体検査の結果、風しん抗体価が基準値以下と判定された方は実施医療機関に予約をして、
予防接種（麻しん風しん混合ワクチン）を受けてください。

対 象 者

実 施 期 間
自己負担金
実 施 方 法

結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。注意

■新型コロナワクチン接種状況（R4.3.28時点）

5-11歳
12-64歳
65歳以上
合計

  1,077（     -    ）
  9,546（  8,589）
  7,006（  7,006）
17,629（15,595）

110
8,304
6,581
14,995

10.2％
87.0％
93.9％
85.1％

81
8,257
6,546
14,884

7.5％
86.5％
93.4％
84.4％

-
3,756
5,872
9,628

-
43.7％
83.8％
61.7％

年代
1回目接種

接種者数 接種率 接種者数 接種率 接種者数 接種率
2回目接種 3回目接種

対象者数
※1

問 健康増進課  ☎73-0126※1 対象者数は当初データ。（　）内は3回目接種の対象者数。
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問 税務課  ☎73-0104

問 福祉保険課  ☎73-0124

問 税務課  ☎73-0104

問 住民生活課  ☎73-0101

マイナンバーカードを利用して、住民票の写しや印鑑登録証明書などが、全国のコンビニエンスストア等に設置
しているマルチコピー機で取得できます。

総務大臣が定めた「固定資産評価基準」に基づいて評価額を決定し、
その価格を基に課税標準額を算定します。

税額等を記載した納税通知書を毎年5月10日頃に、納税者に送付します。
土地に対する課税
Ｑ．土地によって課税額が異なるのはなぜですか？
Ａ．土地は、1月1日の現況地目に基づいて課税されます。地目には田、畑、宅地、山林、原野、雑種地などがあり、地目
ごとに評価額の計算が異なります。

Ｑ．住宅が建っている土地は、税額が軽減されると聞きましたが本当ですか？
Ａ．住宅の建っている土地には、住宅用地特例という軽減措置があります。
　土地の住宅用地特例が適用されている場合は課税明細書の右端特例欄に
   「＊＊」がついています。
家屋に対する課税
Ｑ．家屋の税額が今までより上がりました。なぜですか？
Ａ．新築住宅に対する税の減額措置が終了した場合が考えられます。
　一般住宅は新築後３年間、長期優良住宅の場合は新築後5年間軽減措置の対象となります。

　新たに７５歳になられる方には、初年度のみ、誕生月の翌々月以降に保険料の決定通知書を送付します。
　最初は、決定通知書に同封の納付書（普通徴収）で保険料を納めていただきます。保険料額については、資格取
得日を含む月から月割りで算定します。
※国民健康保険税が年金からの引き落とし（いわゆる天引き）または口座振替になっていた方でも、後期高齢者医療制度に加入され
た当初は、納付書での支払いになります。年金からの引き落としが開始されるまでの間、口座振替を希望する方は、新たに口座振替
の手続きが必要になります。

７５歳になられる方には、誕生日までに、被保険
者証を広域連合から特定記録郵便でお届けし
ます。誕生日以降に使用してください。

令和４年度固定資産税の納期は下記のとおりです
　　 ５／３１（火）　　　８／１（月）　　　１２／２７（火）　　　２／２８（火）

　まんのう町では、町税及び保険料の収納事務を委託していますので、地方自治法施行令第158条の2第1項、介護保険
法第144条の2及び高齢者の医療の確保に関する法律第114条の規定により、以下のとおり公表します。

固定資産税、軽自動車税、町民税県民税（普通徴収分）、国民健康保険税（普通徴収分）、
介護保険料（普通徴収分）、後期高齢者医療保険料（普通徴収）の収納事務

必要なもの
●マイナンバーカード
●利用者証明用電子証明書の暗証番号（数字４桁）
●手数料

ご利用可能時間
６：３０～２３：００（１２月２９日～１月３日を除く）
※システムの保守点検等のため停止することがあります。

取得できる証明書

サービスが利用できる店舗
●セブン-イレブン　●ミニストップ　●ローソン
●イオンリテール　●ファミリーマート　など

マイナンバーカードを利用して、

住民票の写しや印鑑登録証明書などがコンビニで！！

詳しくはこちらのHPをご覧ください。 https://www.lg-waps.go.jp/

「ねんきんネット」の始めかたや詳細はホームページ
 https://www.nenkin.go.jp/n_net/ をご覧ください。 

※マルチコピー機設置店舗に限る

住民票の写し

証明書 手数料（１通）

印鑑登録証明書
戸籍全部事項証明書（謄本）
戸籍個人事項証明書（抄本）
※現在戸籍のみ
戸籍の附票の写し
※現在戸籍の附票の写しのみ

300円
300円

450円

450円

300円

固定資産税（税率1.4％）
固定資産税はまんのう町に所在する土地・家屋・償却資産
を毎年1月1日に所有する方に課税される税金です。

固定資産税について

町税・保険料の収納業務を委託しています

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
株式会社百十四システムサービス　　地銀ネットワークサービス株式会社
株式会社しんきん情報サービス　　　株式会社セブン－イレブン・ジャパン
株式会社セイコーマート　株式会社ローソン　株式会社ファミリーマート
ミニストップ株式会社　　山﨑製パン株式会社　　株式会社ポプラ

1期 2期 3期 4期

課税標準額×税率＝税額

民生委員・児童委員は
あ な た の ま ち の
身 近 な 相 談 相 手

５月１２日は「民生委員・児童委員の日」
  民生委員は、民生委員法に基づき、厚生労働大臣から委嘱された非
常勤の地方公務員です。それぞれの地域において、常に住民の立場
に立って相談に応じ、必要な援助を行い、社会福祉の増進に努めてい
ます。また、「児童委員」を兼ねており、地域の子どもたちが元気に安
心して暮らせるように子どもたちの見守りや、子育ての不安や妊娠中
の心配ごとなどの相談・支援を行っています。

　民生委員・児童委員は、同じ地域で生活する住民の一員として、住民からの様々な生活上の困りごとや心配ごとに関する相
談に応じ、必要な支援を受けられるよう、地域の専門機関への「つなぎ役」としての役割を担っています。「つなぎ役」であり、
専門職ではありませんので、具体的な生活支援を行ったり、金銭の取り扱いを伴う支援を行う立場にはありません。
　民生委員・児童委員には、皆様に安心して相談をしてもらえるよう、法に基づく「守秘義務」があります。心配ごと、悩みごと
がある場合には、お気軽に近くの民生委員・児童委員にご相談ください。なお、担当の民生委員・児童委員を知りたいときは、
福祉保険課までお問い合わせください。

民生委員・児童委員の役割

民生委員・児童委員とは

ご自宅で「ねんきんネット」始めてみませんか！
　「ねんきんネット」とは、パソコンやスマートフォンで
ご自身の年金情報を手軽に確認できるサービスです。

「ねんきんネット」でできること

国民年金についてのお知らせ

記録の確認

年金見込み額の試算

通知書の確認

通知書の再交付申請 問 ナビダイヤル  ☎0570-058-555

問 福祉保険課  ☎73-0124被保険者証に関すること 問 税務課  ☎73-0104保険料に関すること

事    由
７５歳になられる方
転入
生活保護の停止または廃止
障害認定（※）

誕生日
転入により住所を定めた日
停止または廃止となった日
後期高齢者医療広域連合の認定を受けた日

1
2
3
4

資格取得日

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の保険料について

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の被保険者証について
年度途中に加入される方の資格取得日は、次のとおりです。

後期高齢者医療制度
税額算定の
あ ら ま し

※６５歳から７４歳までの一定の障がいがある方（障害認定を受けるには申請が必要です。）

委託の内容

委 託 期 間
収 納 業 務
委託先一覧
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問 税務課  ☎73-0104

問 福祉保険課  ☎73-0124

問 税務課  ☎73-0104

問 住民生活課  ☎73-0101

マイナンバーカードを利用して、住民票の写しや印鑑登録証明書などが、全国のコンビニエンスストア等に設置
しているマルチコピー機で取得できます。

総務大臣が定めた「固定資産評価基準」に基づいて評価額を決定し、
その価格を基に課税標準額を算定します。

税額等を記載した納税通知書を毎年5月10日頃に、納税者に送付します。
土地に対する課税
Ｑ．土地によって課税額が異なるのはなぜですか？
Ａ．土地は、1月1日の現況地目に基づいて課税されます。地目には田、畑、宅地、山林、原野、雑種地などがあり、地目
ごとに評価額の計算が異なります。

Ｑ．住宅が建っている土地は、税額が軽減されると聞きましたが本当ですか？
Ａ．住宅の建っている土地には、住宅用地特例という軽減措置があります。
　土地の住宅用地特例が適用されている場合は課税明細書の右端特例欄に
   「＊＊」がついています。
家屋に対する課税
Ｑ．家屋の税額が今までより上がりました。なぜですか？
Ａ．新築住宅に対する税の減額措置が終了した場合が考えられます。
　一般住宅は新築後３年間、長期優良住宅の場合は新築後5年間軽減措置の対象となります。

　新たに７５歳になられる方には、初年度のみ、誕生月の翌々月以降に保険料の決定通知書を送付します。
　最初は、決定通知書に同封の納付書（普通徴収）で保険料を納めていただきます。保険料額については、資格取
得日を含む月から月割りで算定します。
※国民健康保険税が年金からの引き落とし（いわゆる天引き）または口座振替になっていた方でも、後期高齢者医療制度に加入され
た当初は、納付書での支払いになります。年金からの引き落としが開始されるまでの間、口座振替を希望する方は、新たに口座振替
の手続きが必要になります。

７５歳になられる方には、誕生日までに、被保険
者証を広域連合から特定記録郵便でお届けし
ます。誕生日以降に使用してください。

令和４年度固定資産税の納期は下記のとおりです
　　 ５／３１（火）　　　８／１（月）　　　１２／２７（火）　　　２／２８（火）

　まんのう町では、町税及び保険料の収納事務を委託していますので、地方自治法施行令第158条の2第1項、介護保険
法第144条の2及び高齢者の医療の確保に関する法律第114条の規定により、以下のとおり公表します。

固定資産税、軽自動車税、町民税県民税（普通徴収分）、国民健康保険税（普通徴収分）、
介護保険料（普通徴収分）、後期高齢者医療保険料（普通徴収）の収納事務

必要なもの
●マイナンバーカード
●利用者証明用電子証明書の暗証番号（数字４桁）
●手数料

ご利用可能時間
６：３０～２３：００（１２月２９日～１月３日を除く）
※システムの保守点検等のため停止することがあります。

取得できる証明書

サービスが利用できる店舗
●セブン-イレブン　●ミニストップ　●ローソン
●イオンリテール　●ファミリーマート　など

マイナンバーカードを利用して、

住民票の写しや印鑑登録証明書などがコンビニで！！

詳しくはこちらのHPをご覧ください。 https://www.lg-waps.go.jp/

「ねんきんネット」の始めかたや詳細はホームページ
 https://www.nenkin.go.jp/n_net/ をご覧ください。 

※マルチコピー機設置店舗に限る

住民票の写し

証明書 手数料（１通）

印鑑登録証明書
戸籍全部事項証明書（謄本）
戸籍個人事項証明書（抄本）
※現在戸籍のみ
戸籍の附票の写し
※現在戸籍の附票の写しのみ

300円
300円

450円

450円

300円

固定資産税（税率1.4％）
固定資産税はまんのう町に所在する土地・家屋・償却資産
を毎年1月1日に所有する方に課税される税金です。

固定資産税について

町税・保険料の収納業務を委託しています

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
株式会社百十四システムサービス　　地銀ネットワークサービス株式会社
株式会社しんきん情報サービス　　　株式会社セブン－イレブン・ジャパン
株式会社セイコーマート　株式会社ローソン　株式会社ファミリーマート
ミニストップ株式会社　　山﨑製パン株式会社　　株式会社ポプラ

1期 2期 3期 4期

課税標準額×税率＝税額

民生委員・児童委員は
あ な た の ま ち の
身 近 な 相 談 相 手

５月１２日は「民生委員・児童委員の日」
  民生委員は、民生委員法に基づき、厚生労働大臣から委嘱された非
常勤の地方公務員です。それぞれの地域において、常に住民の立場
に立って相談に応じ、必要な援助を行い、社会福祉の増進に努めてい
ます。また、「児童委員」を兼ねており、地域の子どもたちが元気に安
心して暮らせるように子どもたちの見守りや、子育ての不安や妊娠中
の心配ごとなどの相談・支援を行っています。

　民生委員・児童委員は、同じ地域で生活する住民の一員として、住民からの様々な生活上の困りごとや心配ごとに関する相
談に応じ、必要な支援を受けられるよう、地域の専門機関への「つなぎ役」としての役割を担っています。「つなぎ役」であり、
専門職ではありませんので、具体的な生活支援を行ったり、金銭の取り扱いを伴う支援を行う立場にはありません。
　民生委員・児童委員には、皆様に安心して相談をしてもらえるよう、法に基づく「守秘義務」があります。心配ごと、悩みごと
がある場合には、お気軽に近くの民生委員・児童委員にご相談ください。なお、担当の民生委員・児童委員を知りたいときは、
福祉保険課までお問い合わせください。

民生委員・児童委員の役割

民生委員・児童委員とは

ご自宅で「ねんきんネット」始めてみませんか！
　「ねんきんネット」とは、パソコンやスマートフォンで
ご自身の年金情報を手軽に確認できるサービスです。

「ねんきんネット」でできること

国民年金についてのお知らせ

記録の確認

年金見込み額の試算

通知書の確認

通知書の再交付申請 問 ナビダイヤル  ☎0570-058-555

問 福祉保険課  ☎73-0124被保険者証に関すること 問 税務課  ☎73-0104保険料に関すること

事    由
７５歳になられる方
転入
生活保護の停止または廃止
障害認定（※）

誕生日
転入により住所を定めた日
停止または廃止となった日
後期高齢者医療広域連合の認定を受けた日

1
2
3
4

資格取得日

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の保険料について

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の被保険者証について
年度途中に加入される方の資格取得日は、次のとおりです。

後期高齢者医療制度
税額算定の
あ ら ま し

※６５歳から７４歳までの一定の障がいがある方（障害認定を受けるには申請が必要です。）

委託の内容

委 託 期 間
収 納 業 務
委託先一覧
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　令和4年度の、森のコンサート・楽しい
音楽会については、まんのう町町民文化
ホール改修工事のため開催を中止する
事となりました。
　参加をご検討いただいていた皆様に
は、大変ご迷惑をおかけいたしますが、
ご理解をお願いします。

統計調査員を募集しています

　いつ起こるか予想できない災害から私たちの命や財産を守るために、
地元消防団を始めとする幅広い防災関係機関のもと、土器川総合水防演習を実施します。

　「緊急速報メールの周知」と「水防意識の向上」を目的に丸亀市・坂出市・善通寺市・宇多津町・琴平町・多度
津町・まんのう町を対象とした緊急速報メール(プッシュ型配信)の配信訓練を実施します。配信対象地域の
携帯電話、スマートフォンに強制的に配信され、メッセージとともに警告音が鳴りますのでご理解のほど、宜
しくお願い申し上げます。なお、この配信訓練では、受信に際して実際に避難等の必要はありません。

緊急速報メール配信訓練の実施▶日時／５月２2日(日) 午前9時45分頃

5月22日(日)8時半～11時日　　時 丸亀市垂水町地先（土器川左岸生物公園前河川敷)場　　所

問 国土交通省 四国地方整備局香川河川国道事務所  ☎087-821-1561(代)

問 企画政策課  ☎73-0106
問 森のコンサート実行委員会事務局

生涯学習課  ☎89-7020

　令和4年4月18日から香川県でドクターヘリが運航
開始されます。ドクターヘリとは、患者を病院へ搬送す
るだけでなく、ヘリコプターの中に救命医療用の医療
機器や医療品が装備・搭載され、医師及び看護師が同
乗して救急現場に向かい、救急現場から患者に医療行
為を行いながら病院に搬送することができる専用のヘ
リコプターです。

　香川県のドクターヘリは、一定の期間毎に国立大学
法人香川大学医学部附属病院と香川県立中央病院が
交互に担当基地病院となり、運航します。
　ドクターヘリは、１年３６５日、原則８時３０分から１７時
３０分までの間で救急現場や搬送する病院などへ短時
間で向かうことができます。
　香川県では、救命率の向上や後遺症の軽減、大規模
災害時における対応力の強化などを目指して運航が開
始されることとなりました。

ドクターヘリドクターヘリ運航開始

問 仲多度南部消防組合消防本部  ☎73-4211

応募資格／以下のいずれにも該当する方
①20歳以上で責任を持って調査事務を遂行できる方
②調査により知り得た秘密を守ることができる方
③町内で調査活動が可能な方
④警察・選挙に直接関係のない方

調査員の主な仕事…調査票の配布と回収等
身分…非常勤の公務員
報酬…調査の内容や受け持ちの件数によって異なりますが、
おおむね２～５万円程度です。

令和４・５年度に行われる
主な調査
●就業構造基本調査
　令和４年10月1日
●住宅・土地統計調査
　令和５年10月1日
●労働力調査(通年)
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※

（
　）内
は
前
職
名

異
動・昇
任

3
月
31
日

退
任

4
月
1
日

就
任

土器川総合水防演習を実施します

※新型コロナウイルス感染症対策のため、関係者のみで実施（一般来場不可）します。

YouTube ライブ配信有 URL：

令和 4年度

ご興味のある方は企画政策課まで
お越しください。随時、受付しています。

森のコンサート「楽しい音楽会」
開催中止のお知らせ

森のコンサート「楽しい音楽会」
開催中止のお知らせ

https://youtu.be/_zxqEbLox9I

多
年
に
わ
た
り
、町
政
等
の
発
展
に
貢
献
さ

れ
た
功
績
に
よ
り
、ま
ん
の
う
町
長
よ
り
表

彰
さ
れ
ま
し
た
。
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　令和4年度の、森のコンサート・楽しい
音楽会については、まんのう町町民文化
ホール改修工事のため開催を中止する
事となりました。
　参加をご検討いただいていた皆様に
は、大変ご迷惑をおかけいたしますが、
ご理解をお願いします。

統計調査員を募集しています

　いつ起こるか予想できない災害から私たちの命や財産を守るために、
地元消防団を始めとする幅広い防災関係機関のもと、土器川総合水防演習を実施します。

　「緊急速報メールの周知」と「水防意識の向上」を目的に丸亀市・坂出市・善通寺市・宇多津町・琴平町・多度
津町・まんのう町を対象とした緊急速報メール(プッシュ型配信)の配信訓練を実施します。配信対象地域の
携帯電話、スマートフォンに強制的に配信され、メッセージとともに警告音が鳴りますのでご理解のほど、宜
しくお願い申し上げます。なお、この配信訓練では、受信に際して実際に避難等の必要はありません。

緊急速報メール配信訓練の実施▶日時／５月２2日(日) 午前9時45分頃

5月22日(日)8時半～11時日　　時 丸亀市垂水町地先（土器川左岸生物公園前河川敷)場　　所

問 国土交通省 四国地方整備局香川河川国道事務所  ☎087-821-1561(代)

問 企画政策課  ☎73-0106
問 森のコンサート実行委員会事務局

生涯学習課  ☎89-7020

　令和4年4月18日から香川県でドクターヘリが運航
開始されます。ドクターヘリとは、患者を病院へ搬送す
るだけでなく、ヘリコプターの中に救命医療用の医療
機器や医療品が装備・搭載され、医師及び看護師が同
乗して救急現場に向かい、救急現場から患者に医療行
為を行いながら病院に搬送することができる専用のヘ
リコプターです。

　香川県のドクターヘリは、一定の期間毎に国立大学
法人香川大学医学部附属病院と香川県立中央病院が
交互に担当基地病院となり、運航します。
　ドクターヘリは、１年３６５日、原則８時３０分から１７時
３０分までの間で救急現場や搬送する病院などへ短時
間で向かうことができます。
　香川県では、救命率の向上や後遺症の軽減、大規模
災害時における対応力の強化などを目指して運航が開
始されることとなりました。

ドクターヘリドクターヘリ運航開始

問 仲多度南部消防組合消防本部  ☎73-4211

応募資格／以下のいずれにも該当する方
①20歳以上で責任を持って調査事務を遂行できる方
②調査により知り得た秘密を守ることができる方
③町内で調査活動が可能な方
④警察・選挙に直接関係のない方

調査員の主な仕事…調査票の配布と回収等
身分…非常勤の公務員
報酬…調査の内容や受け持ちの件数によって異なりますが、
おおむね２～５万円程度です。

令和４・５年度に行われる
主な調査
●就業構造基本調査
　令和４年10月1日
●住宅・土地統計調査
　令和５年10月1日
●労働力調査(通年)

▼
昇
任

生
涯
学
習
課
係
長（
同
主
査
）

学
校
教
育
課
係
長（
住
民
生
活
課
主
査
）

福
祉
保
険
課
係
長（
学
校
教
育
課
主
査
）

琴
南
支
所
係
長（
総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
）

税
務
課
係
長（
同
主
査
）

▼
昇
任

税
務
課
課
長
補
佐（
同
係
長
）

福
祉
保
険
課
課
長
補
佐（
同
係
長
）

琴
南
支
所
課
長
補
佐（
同
係
長
）

学
校
教
育
課
課
長
補
佐（
同
係
長
）

▼
異
動

生
涯
学
習
課
課
長
補
佐（
議
会
事
務
局
課
長
補
佐
）

地
域
振
興
課
課
長
補
佐（
住
民
生
活
課
課
長
補
佐
）

住
民
生
活
課
課
長
補
佐（
琴
南
支
所
課
長
補
佐
）

▼
昇
任

生
涯
学
習
課
長（
生
涯
学
習
課
課
長
補
佐
）

【
課
長
級
】

【
教
育
長
】
井
上

　勝
之

長
森

　正
志

【
副
町
長
】

【
課
長
補
佐
級
】

▼
異
動

議
会
事
務
局（
総
務
課
）

【
係
長
級
】

▼
異
動

地
域
振
興
課（
福
祉
保
険
課
）

総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣（
建
設
土
地
改
良
課
）

福
祉
保
険
課
兼
健
康
増
進
課（
健
康
増
進
課
）

学
校
教
育
課（
仲
南
こ
ど
も
園
）

【
主
査
級
】

▼
異
動

満
濃
南
小
学
校（
四
条
小
学
校
）

【
給
食
調
理
場
】

▼
異
動

生
涯
学
習
課（
文
化
庁
出
向
）

税
務
課（
住
民
生
活
課
）

農
林
課（
生
涯
学
習
課
）

建
設
土
地
改
良
課（
福
祉
保
険
課
）

総
務
課
付
香
川
県
自
治
振
興
課
派
遣（
農
林
課
）

会
計
室（
税
務
課
）

総
務
課
付
ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣（
建
設
土
地
改
良
課
）

住
民
生
活
課（
税
務
課
）

【
主
任
主
事・主
事
級
】

▼
異
動

満
濃
南
こ
ど
も
園
副
園
長（
学
校
教
育
課
）

満
濃
南
こ
ど
も
園（
高
篠
こ
ど
も
園
）

高
篠
こ
ど
も
園（
琴
南
こ
ど
も
園
）

満
濃
南
こ
ど
も
園（
四
条
こ
ど
も
園
）

仲
南
こ
ど
も
園（
満
濃
南
こ
ど
も
園
）

琴
南
こ
ど
も
園（
仲
南
こ
ど
も
園
）

四
条
こ
ど
も
園（
長
炭
こ
ど
も
園
）

長
谷
川
伸
悟

神
藤

　翔
太

重
松

　洋
介

佐
川
　 一 

恵

荒
川

　陽
子

美
濃

　春
華

宮
川

　翔
子

岩
永

　将
輝

細
原

　敬
弘

池
田

　勝
正

西
川

　隆
晴

宮
下

　淑
子

豊
田

　
　藍

池
上

　雄
亮

【
こ
ど
も
園
】

町
職
員
人
事
異
動

町
特
別
職
人
事

一般
任
期
付
職
員
４
月
１
日

退
　
職

3
月
31
日

４
月
１
日

新
規
採
用

４
月
１
日

再
任
用

４
月
１
日

※

（
　）内
は
前
職
名

異
動・昇
任

3
月
31
日

退
任

4
月
1
日

就
任

土器川総合水防演習を実施します

※新型コロナウイルス感染症対策のため、関係者のみで実施（一般来場不可）します。

YouTube ライブ配信有 URL：

令和 4年度

ご興味のある方は企画政策課まで
お越しください。随時、受付しています。

森のコンサート「楽しい音楽会」
開催中止のお知らせ

森のコンサート「楽しい音楽会」
開催中止のお知らせ

https://youtu.be/_zxqEbLox9I

多
年
に
わ
た
り
、町
政
等
の
発
展
に
貢
献
さ

れ
た
功
績
に
よ
り
、ま
ん
の
う
町
長
よ
り
表

彰
さ
れ
ま
し
た
。

総
務
課（
地
域
振
興
課
）

住
民
生
活
課（
農
林
課
）

地
籍
調
査
課（
住
民
生
活
課
）

健
康
増
進
課（
地
籍
調
査
課
）

農
林
課（
琴
南
支
所
）

琴
南
支
所（
総
務
課
付
ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣
）

住
民
生
活
課（
仲
南
支
所
）

仲
南
支
所（
会
計
室
）

阿
宅
伸
一
郎

常
包
　 一 

博

谷
川

　貴
彦

松
浦
千
奈
美

佐
野

　
　崇

山
内

　
　勉

長
田

　妙
子

斉
藤

　美
和

加
納

　裕
之

白
川

　陽
子

吉
原

　涼
子

森
末

　哲
生

浦
山
真
由
美

北
山

　真
彦

近
藤

　英
明

正
木

　地
里

久
保
田
麻
希

黒
川

　栄
二

宮
武

　真
理

山
下

　健
司

川
田

　智
基

堀
田

　佳
佑

松
本

　
　恵

髙
橋

　和
也

松
浦

　裕
貴

森
田

　昌
光

松
浦

　豊
広

大
野

　誠
司

蓮
池

　紗
世

平
田

　友
彦

末
久

　
　誠

黒
川

　哲
也

亀
井

　真
治

横
関

　智
之

西
岡

　文
代

坂
本
菜
々
子

佐
野

　香
織

川
田

　真
希

朝
田

　明
美

竹
中
つ
か
さ

鎌
田

　友
里

香
西

　有
香

福
祉
保
険
課
主
事

建
設
土
地
改
良
課
主
事

税
務
課
主
事

学
校
教
育
課
主
事

四
条
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

内
科
診
療
所
医
師

総
務
課
付
主
査・ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
派
遣

総
務
課
付
主
査・ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣

総
務
課
付
主
査・ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣

（
満
濃
南
こ
ど
も
園
副
園
長
）

（
満
濃
南
こ
ど
も
園
）

（
内
科
診
療
所
医
師
）

【
教
育
長
】
三
原  

一 

夫

栗
田

　昭
彦

【
副
町
長
】

（
写
真
右
）

（
写
真
左
）
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意
識
調
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果

M
A
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N
O

●
意
識
調
査
結
果

M
A
N
N
O 特

集
　意
識
調
査
結
果
と
同
和
問
題

「
認
知
経
路
と
結
婚
へ
の
態
度
」

「
研
修
回
数
と
身
元
調
査
へ
の
態
度
」

ア
イ
ヌ
の
人
々

刑
を
終
え
て
出
所
し
た
人

ハ
ン
セ
ン
病
患
者・回
復
者
等

外
国
に
ル
ー
ツ
を
持
つ
人
た
ち

犯
罪
被
害
者

高
齢
者

同
和
問
題

女
性

Ｌ
Ｇ
Ｂ
Ｔ

子
ど
も 

H
I
V
、コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
等

障
が
い
者

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

0.0%
2.0%
4.0%
6.0%
8.0%
10.0%
12.0%
14.0%
16.0%
18.0%
20.0%

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

T
V・新
聞

ネ
ッ
ト

学
校
の
授
業

近
所
で

講
演
会
等

職
場
で

親
戚
か
ら

家
族
か
ら

全く問題にしない
迷うが考え直すように言う
その他

■必要なことだ　■仕方がない　■必要ない　■わからない　■無回答

1回 2回 3～5回 6回以上 全然ない

迷うが問題にしない
考え直すように言う
わからない

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

①
対
象
者

町
内
、18
歳
以
上
の
在
住
者
か
ら
無
作
為
に

抽
出（
2
，3
3
0
人
）及
び
、こ
ど
も
園・小・

中
学
校
の
教
職
員
、町
職
員
を
対
象
に
調
査

②
実
施
期
間

2
0
2
0
年
7
月
〜
11
月
実
施

③
回
収
状
況

有
効
回
答
率
51・0
％（
1
，1
8
9
）

④
目
的

皆
様
の
人
権
問
題
や
施
策
に
対
す
る
意
識

を
把
握
し
分
析
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、今
後

の
人
権・同
和
問
題
の
啓
発
活
動
等
へ
活
か

す
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
る
。

⑤
調
査
項
目
は
、▽
憲
法
14
条（
差
別
の
禁

止
）や
24
条（
婚
姻
の
自
由
）の
評
価
▽
個
別

人
権
課
題
の
評
価(

子
ど
も・女
性・高
齢
者・

障
が
い
者・外
国
人・イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト・Ｌ
Ｇ

Ｂ
Ｔ・同
和
問
題) 

▽
身
元
調
査 

▽
人
権
啓

発 

▽
人
権
に
関
す
る
法
律
や
条
例
等
の
理

解
の
全
38
項
目
。他
に
自
由
意
見
記
載
欄
を

設
け
て
設
問
以
外
の
意
識
も
調
査
。

ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
の
概
要

調
査
を
肯
定
す
る(「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な

い
」)

数
値
は
低
く
な
り
、正
し
い
理
解
や
判
断
が

で
き
る
よ
う
に
な
っ
て
い
く
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

　
し
か
し
、「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な
い
」の

合
計
は
、回
数
を
重
ね
る
ご
と
に
数
値
は
下
が
っ

て
い
き
ま
す
が
、「
必
要
な
こ
と
だ
」だ
け
で
い
う

と
２
回・３
回
が一
番
多
く
、最
も
身
元
調
査
を

肯
定
し
て
い
る
結
果
で
し
た
。他
方
、６
回
以
上

に
な
る
と「
必
要
な
こ
と
だ
」が
減
少
し
、正
し
い

認
識
に
向
か
う
こ
と
が
見
て
取
れ
ま
す
。

　
ク
ロ
ス
集
計
の
結
果
か
ら
気
に
な
る
こ
と
が

２
点
あ
り
ま
す
。

　
一
点
目
は
、６
回
以
上
研
修
に
参
加
し
て
も

「
必
要
な
い
」は
、45
％(

職
員
47・２
％)

で
半
数

を
超
え
て
い
な
い
こ
と
で
す
。

　
二
点
目
は
、「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な
い
」

の
回
答
は
、住
民
で
40
％
あ
り
、職
員
で
も
30
％

弱
あ
る
こ
と
で
す
。

　
特
に
、「
仕
方
な
い
」と
い
う
意
識
が
研
修
回

数
に
相
関
し
て
い
な
い
こ
と
に
部
落
差
別
の
根

深
さ
を
痛
感
さ
せ
ら
れ
ま
す
。

　
香
川
県
は
、身
元
調
査
を
す
る
こ
と
が
結
婚

や
採
用
で
の
差
別
の
温
床
と
な
っ
て
い
る
た
め

部
落
の
出
自
調
査
を
禁
じ
る
条
例(

香
川
県
部

落
差
別
事
象
の
発
生
の
防
止
に
関
す
る
条
例)

を
平
成
８
年
に
制
定
し
ま
し
た
。本
調
査
で
は
、

こ
の
条
例
の
内
容
ま
で
知
っ
て
い
る
の
は
、住
民

2.6
％
、職
員
9.1
％
に
過
ぎ
ま
せ
ん
。

　
条
例
で
は
、身
元
調
査
を
し
て
は
い
け
な
い
と

規
定
し
て
い
ま
す
が
、併
せ
て
、調
査
の
受
託
も

禁
じ
て
い
ま
す
。条
例
へ
の
認
知
の
低
さ
は
、差
別

行
為
に
加
担
し
て
し
ま
う
危
険
性
が
あ
り
ま
す
。

　
２
点
目
で
指
摘
し
た「
研
修
回
数
に
相
関
せ

ず
仕
方
な
い
」と
い
う
意
識
が
高
い
の
は
な
ぜ

で
し
ょ
う
。

　
１
９
６
５
年
の
同
和
対
策
審
議
会
答
申(

同
対

審
答
申)

に
は
、「
同
和
問
題
の
早
急
な
解
決
こ

そ
国
の
責
務
で
あ
り
、同
時
に
国
民
的
課
題
で

あ
る
」と
明
記
さ
れ
て
い
ま
す
。見
聞
き
し
た
人

も
多
い
と
思
い
ま
す
が
、な
ぜ「
国
民
的
課
題
」

な
の
か
を
考
え
た
こ
と
は
あ
る
で
し
ょ
う
か
。

　
答
申
に
は
、こ
う
述
べ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　「
部
落
差
別
を
心
理
的
差
別
と
実
態
的
差
別
に

分
類
し
、そ
れ
ら
が
相
互
に
悪
循
環
を
繰
り
返
し

て
い
る
こ
と
」、「
そ
し
て
、そ
の
背
景
に
は
日
本
の

社
会
、経
済
、文
化
体
制
が
存
在
し
て
い
る
」

　
こ
の
線
引
き
し
た
部
分
は
、わ
た
し
た
ち一人
ひ

と
り
に
深
く
か
か
わ
っ
て
い
る
内
容
で
あ
り
、わ

た
し
た
ち
が
創
造
し
て
い
る
こ
と
だ
か
ら
で
す
。

　
さ
ら
に
、「
部
落
差
別
」と「
生
ま
れ
」に
つ
い
て

関
連
さ
せ
て
考
え
て
み
て
く
だ
さ
い
。

　
ど
こ
で
生
ま
れ
た
い
と
か
、性
別
は
女
の
子
で

と
か
、自
分
で
選
ん
で
生
ま
れ
て
き
た
人
な
ど
い

ま
せ
ん
。生
ま
れ
た
ら
日
本
人
だ
っ
た
、女
の
子

だ
っ
た…

、は
ず
で
す
。　

　
つ
ま
り
、生
ま
れ
は
選
べ
な
い
こ
と
で
す
。選

べ
な
い
こ
と
に
つ
い
て
は
、責
任
を
取
る
必
要

が
な
い
の
が
世
の
道
理
で
す
。し
か
し
、部
落

差
別
は
、長
い
間
、そ
し
て
、今
も
そ
う
で
は
な

い
と
し
て
責
任
を
取
ら
さ
れ
続
け
て
い
ま
す
。

さ
ら
に
、Ｌ
Ｇ
Ｂ
Ｔ
の
人
た
ち
も
選
ん
で
い
ま

せ
ん
。気
づ
い
た
ら
そ
う
だ
っ
た
だ
け
で
す
。選

べ
な
い
こ
と
に
責
任
を
取
ら
さ
れ
、い
じ
め
を

受
け
た
り
、差
別
さ
れ
た
り
し
て
い
ま
す
。お
か

し
く
な
い
で
す
か
？

　「
障
が
い
」や「
ち
が
い
」が
あ
る
か
ら
差
別
を

受
け
る
の
で
は
な
く
、そ
の
こ
と
を
受
け
入
れ

な
い
社
会
が
あ
る
か
ら
差
別
が
起
こ
る
の
だ

と
考
え
ま
す
。

　
明
治
に
な
り
、身
分
制
度
が
廃
止
さ
れ
差
別

を
し
て
は
い
け
な
い
時
代
に
な
り
ま
し
た
が
民

衆
は
受
け
入
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

な
ぜ
で
し
ょ
う
？

①「
み
ん
な
し
て
い
る
」、「
わ
た
し
だ
け
で
は
な

い
」と
い
う
責
任
転
嫁
と
言
い
訳

②「
赤
信
号
み
ん
な
で
渡
れ
ば
こ
わ
く
な
い
」な

ど
と
自
ら
の
差
別
性
を
正
当
化
し
て
い
る
か
ら

で
す
。そ
れ
を
支
え
て
い
る
の
が
、間
違
っ
た
社

会
意
識
や
ケ
ガ
レ
思
想(

迷
信)

と
い
う
潜
在
意

識
や
固
定
観
念
で
す
。

　
間
違
っ
た
習
慣
や
因
習
は
、な
か
な
か
排
除
し

に
く
い
も
の
で
す
が
、正
し
い
こ
と
は
何
か
を
見

極
め
て
ほ
し
い
で
す
。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

　
昨
年
度
よ
り「
人
権・同
和
問
題
に
関
す
る
意

識
調
査
」の
分
析
結
果
を
コ
ラ
ム
形
式
で
お
知
ら

せ
し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
が
、本
年
は
全
国
水
平

社
創
立
１
０
０
年
と
い
う
大
き
な
節
目
の
年
で

あ
り
、意
識
調
査
結
果
を
交
え
て
特
集
し
ま
す
。

　
左
の
グ
ラ
フ
は
、13
の
人
権
問
題
に
対
す
る
関

心
度
を
表
し
て
い
ま
す
。上
位
は
、「
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
に
よ
る
人
権
侵
害
」、「
障
が
い
者
」、「
感

染
者（
Ｈ
Ｉ
Ｖ
、コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
等
）」、「
子
ど

も
」の
順
で
し
た
。そ
し
て
、同
和
問
題
は
、上
か

ら
７
番
目
の
関
心
度
で
し
た
。

　
１
８
７
１
年
、「
解
放
令
」(

差
別
さ
れ
て
き
た

人
々
の
身
分
を
廃
止
し
て
、こ
れ
か
ら
は
身
分・

職
業
と
も
に
平
民
と
同
じ
に
す
る)

が
出
さ
れ

て
１
５
０
年
、そ
し
て
、差
別
撤
廃
に
立
ち
上

が
っ
た
全
国
水
平
社
が
創
立
さ
れ
て
１
０
０
年

が
経
ち
ま
し
た
。

　「
解
放
令
」に
よ
っ
て
、制
度
上
は
、身
分
差
別

を
行
う
法
的
な
根
拠
は
な
く
な
り
ま
し
た
が
、部

落
差
別
解
消
推
進
法
は
、「
現
在
も
な
お
部
落
差

別
が
存
在
す
る
と
と
も
に
、情
報
化
の
進
展
に

伴
っ
て
部
落
差
別
に
関
す
る
状
況
の
変
化
が
生

じ
て
い
る
」こ
と
を
大
き
な
理
由
と
し
て
制
定
さ

れ
ま
し
た
。そ
の
状
況
の
変
化
の
具
体
例
は
、「
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の
匿
名
性
を
悪
用
し
た
差
別
的

書
き
込
み
」、「
就
職
や
結
婚
な
ど
に
際
し
た
身
元

調
査
に
係
る
戸
籍
謄
本
・
住
民
票
の
不
正
取

得
」、「
不
動
産
業
者
が
取
引
の
際
に
行
っ
た
土
地

調
査
等
の
差
別
事
象
」な
ど
で
す
。

　
本
調
査
で
、「
お
子
さ
ん
の
交
際
相
手
や
結
婚

相
手
が
同
和
地
区
出
身
者
だ
と
分
か
っ
た
場
合
、

ど
う
し
ま
す
か
。」の
問
い
に「
考
え
直
す
よ
う
言

う
」が
6.1
％
、「
迷
い
な
が
ら
も
考
え
直
す
よ
う
言

う
」が
13・４
％
、「
わ
か
ら
な
い
」(

ど
ち
ら
か
と
言

う
と
否
定
的)

が
17・０
％
で
し
た
。

　
同
和
地
区
出
身
で
あ
る
と
い
う
理
由
で
結
婚

に
対
し
て
否
定
的
な
意
識
を
持
つ
人
が
36・５
％

と
い
う
結
果
か
ら
も
同
和
地
区
の
人
た
ち
に
対

す
る
差
別
意
識
は
、過
去
の
こ
と
で
も
な
く
、他

人
事
で
も
な
く「
今
、こ
こ
」に
存
在
し
て
い
ま
す
。

　
ま
ず
、同
和
問
題
を
初
め
て
知
っ
た
際
の
認
知

経
路
と
結
婚
に
対
す
る
態
度
を
ク
ロ
ス
集
計
し

た
結
果
か
ら
見
て
み
ま
し
ょ
う
。

　
マ
イ
ナ
ス
の
情
報
と
し
て
認
知
す
る
可
能
性

が
高
い「
家
族
」、「
親
戚
」、「
近
所
」の「
全
く
問
題

に
し
な
い
」の
数
値
は
低
く
、特
に
、「
家
族
」の
場

合
、「
迷
う
が
考
え
直
す
よ
う
に
言
う
」と「
考
え

直
す
よ
う
に
言
う
」の
数
値
割
合
が
他
の
経
路

と
比
較
し
て
最
も
多
い
よ
う
で
す
。こ
れ
は
直

接
的
に
利
害
が
絡
む
か
ら
で
し
ょ
う
。明
ら
か
に

間
違
っ
て
い
ま
す
が
、こ
こ
に
結
婚
に
際
す
る
差

別
意
識
の
根
深
さ
が
見
て
取
れ
ま
す
。

　
他
方
、正
し
い
認
知
が
期
待
で
き
る「
講
演

会・研
修
会
」、「
学
校
」、「
テ
レ
ビ・新
聞
」は
、

「
全
く
問
題
に
し
な
い
」の
数
値
は
、20
％
を
超

え
て
お
り
、「
家
族
」、「
親
戚
」の
２
倍
ほ
ど
高
い

結
果
で
し
た
。

　
ま
た
、職
業
別
の「
職
場
」で
の
認
知
も
20
％

を
超
え
て
お
り
、企
業
に
お
け
る
人
権
啓
発
へ

の
取
組
が
推
進
さ
れ
て
い
る
こ
と
の
成
果
と

言
え
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
に
、同
和
問
題
と
ど
の
よ
う
に
出

会
う
か
に
よ
っ
て
、数
値
に
差
異
が
出
る
こ
と
が

分
か
り
ま
す
。そ
の
中
で
、職
員
の
み
を
抽
出
す

る
と
前
述
の
マ
イ
ナ
ス
の
認
知
の
可
能
性
が
高

い「
家
族
」、「
親
戚
」、「
近
所
」の
経
路
で
あ
っ
て

も
そ
れ
ぞ
れ
65
％
〜
89
％
と
肯
定
的
に
受
け
止

め
て
い
る
こ
と
が
結
果
と
し
て
出
て
い
ま
す
。

言
い
換
え
る
と
人
権
行
政
を
推
進
す
る
立
場
で

あ
る
公
務
員
と
し
て
、正
し
い
理
解
や
判
断
が

な
さ
れ
て
い
る
と
言
え
ま
す
。

　
そ
の
背
景
に
は
、公
務
員
と
し
て
採
用
さ
れ

て
以
降
、人
権
に
関
す
る
研
修
や
当
事
者
と
の

交
流
等
に
よ
り
、プ
ラ
ス
の
出
会
い
や
正
し
い
認

識
の
土
台
と
な
る
も
の
の
見
方・考
え
方
が
で
き

る
か
ら
だ
と
考
え
ま
す
。　

　
プ
ラ
ス
の
出
会
い
を
き
っ
か
け
と
し
て
同
和

問
題
解
決
の
道
筋
が
見
え
て
き
ま
す
。

　
次
に
、意
識
調
査
の「
結
婚
や
就
職
な
ど
で
身

元
調
査
を
行
う
こ
と
を
ど
う
思
い
ま
す
か
」の

設
問
か
ら
見
て
み
ま
し
ょ
う
。　

　「
必
要
な
い
」と
回
答
し
た
人
は
47・２
％
で
過

半
数
に
満
た
ず
、身
元
調
査
を
肯
定
／
否
定
す

る
意
識
が
拮
抗
し
て
い
ま
す
か
ら
周
り
の
人
の

影
響
を
受
け
て
態
度
を
変
え
て
し
ま
う
可
能
性

が
あ
り
ま
す
。

　
そ
こ
で
、研
修
回
数
と
身
元
調
査
を
ク
ロ
ス

集
計
し
て
み
る
と
概
ね
回
数
が
増
え
る
と
身
元
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集
　意
識
調
査
結
果
と
同
和
問
題

「
認
知
経
路
と
結
婚
へ
の
態
度
」

「
研
修
回
数
と
身
元
調
査
へ
の
態
度
」

ア
イ
ヌ
の
人
々

刑
を
終
え
て
出
所
し
た
人

ハ
ン
セ
ン
病
患
者・回
復
者
等

外
国
に
ル
ー
ツ
を
持
つ
人
た
ち

犯
罪
被
害
者

高
齢
者

同
和
問
題

女
性

Ｌ
Ｇ
Ｂ
Ｔ

子
ど
も 

H
I
V
、コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
等

障
が
い
者

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

0.0%
2.0%
4.0%
6.0%
8.0%
10.0%
12.0%
14.0%
16.0%
18.0%
20.0%

わ
か
ら
な
い

そ
の
他

T
V・新
聞

ネ
ッ
ト

学
校
の
授
業

近
所
で

講
演
会
等

職
場
で

親
戚
か
ら

家
族
か
ら

全く問題にしない
迷うが考え直すように言う
その他

■必要なことだ　■仕方がない　■必要ない　■わからない　■無回答

1回 2回 3～5回 6回以上 全然ない

迷うが問題にしない
考え直すように言う
わからない

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

①
対
象
者

町
内
、18
歳
以
上
の
在
住
者
か
ら
無
作
為
に

抽
出（
2
，3
3
0
人
）及
び
、こ
ど
も
園・小・

中
学
校
の
教
職
員
、町
職
員
を
対
象
に
調
査

②
実
施
期
間

2
0
2
0
年
7
月
〜
11
月
実
施

③
回
収
状
況

有
効
回
答
率
51・0
％（
1
，1
8
9
）

④
目
的

皆
様
の
人
権
問
題
や
施
策
に
対
す
る
意
識

を
把
握
し
分
析
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、今
後

の
人
権・同
和
問
題
の
啓
発
活
動
等
へ
活
か

す
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
る
。

⑤
調
査
項
目
は
、▽
憲
法
14
条（
差
別
の
禁

止
）や
24
条（
婚
姻
の
自
由
）の
評
価
▽
個
別

人
権
課
題
の
評
価(

子
ど
も・女
性・高
齢
者・

障
が
い
者・外
国
人・イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト・Ｌ
Ｇ

Ｂ
Ｔ・同
和
問
題) 

▽
身
元
調
査 

▽
人
権
啓

発 

▽
人
権
に
関
す
る
法
律
や
条
例
等
の
理

解
の
全
38
項
目
。他
に
自
由
意
見
記
載
欄
を

設
け
て
設
問
以
外
の
意
識
も
調
査
。

ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
の
概
要

調
査
を
肯
定
す
る(「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な

い
」)

数
値
は
低
く
な
り
、正
し
い
理
解
や
判
断
が

で
き
る
よ
う
に
な
っ
て
い
く
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

　
し
か
し
、「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な
い
」の

合
計
は
、回
数
を
重
ね
る
ご
と
に
数
値
は
下
が
っ

て
い
き
ま
す
が
、「
必
要
な
こ
と
だ
」だ
け
で
い
う

と
２
回・３
回
が一
番
多
く
、最
も
身
元
調
査
を

肯
定
し
て
い
る
結
果
で
し
た
。他
方
、６
回
以
上

に
な
る
と「
必
要
な
こ
と
だ
」が
減
少
し
、正
し
い

認
識
に
向
か
う
こ
と
が
見
て
取
れ
ま
す
。

　
ク
ロ
ス
集
計
の
結
果
か
ら
気
に
な
る
こ
と
が

２
点
あ
り
ま
す
。

　
一
点
目
は
、６
回
以
上
研
修
に
参
加
し
て
も

「
必
要
な
い
」は
、45
％(

職
員
47・２
％)

で
半
数

を
超
え
て
い
な
い
こ
と
で
す
。

　
二
点
目
は
、「
必
要
な
こ
と
だ
」、「
仕
方
な
い
」

の
回
答
は
、住
民
で
40
％
あ
り
、職
員
で
も
30
％

弱
あ
る
こ
と
で
す
。

　
特
に
、「
仕
方
な
い
」と
い
う
意
識
が
研
修
回

数
に
相
関
し
て
い
な
い
こ
と
に
部
落
差
別
の
根

深
さ
を
痛
感
さ
せ
ら
れ
ま
す
。

　
香
川
県
は
、身
元
調
査
を
す
る
こ
と
が
結
婚

や
採
用
で
の
差
別
の
温
床
と
な
っ
て
い
る
た
め

部
落
の
出
自
調
査
を
禁
じ
る
条
例(

香
川
県
部

落
差
別
事
象
の
発
生
の
防
止
に
関
す
る
条
例)

を
平
成
８
年
に
制
定
し
ま
し
た
。本
調
査
で
は
、

こ
の
条
例
の
内
容
ま
で
知
っ
て
い
る
の
は
、住
民

2.6
％
、職
員
9.1
％
に
過
ぎ
ま
せ
ん
。

　
条
例
で
は
、身
元
調
査
を
し
て
は
い
け
な
い
と

規
定
し
て
い
ま
す
が
、併
せ
て
、調
査
の
受
託
も

禁
じ
て
い
ま
す
。条
例
へ
の
認
知
の
低
さ
は
、差
別

行
為
に
加
担
し
て
し
ま
う
危
険
性
が
あ
り
ま
す
。

　
２
点
目
で
指
摘
し
た「
研
修
回
数
に
相
関
せ

ず
仕
方
な
い
」と
い
う
意
識
が
高
い
の
は
な
ぜ

で
し
ょ
う
。

　
１
９
６
５
年
の
同
和
対
策
審
議
会
答
申(

同
対

審
答
申)

に
は
、「
同
和
問
題
の
早
急
な
解
決
こ

そ
国
の
責
務
で
あ
り
、同
時
に
国
民
的
課
題
で

あ
る
」と
明
記
さ
れ
て
い
ま
す
。見
聞
き
し
た
人

も
多
い
と
思
い
ま
す
が
、な
ぜ「
国
民
的
課
題
」

な
の
か
を
考
え
た
こ
と
は
あ
る
で
し
ょ
う
か
。

　
答
申
に
は
、こ
う
述
べ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　「
部
落
差
別
を
心
理
的
差
別
と
実
態
的
差
別
に

分
類
し
、そ
れ
ら
が
相
互
に
悪
循
環
を
繰
り
返
し

て
い
る
こ
と
」、「
そ
し
て
、そ
の
背
景
に
は
日
本
の

社
会
、経
済
、文
化
体
制
が
存
在
し
て
い
る
」

　
こ
の
線
引
き
し
た
部
分
は
、わ
た
し
た
ち一人
ひ

と
り
に
深
く
か
か
わ
っ
て
い
る
内
容
で
あ
り
、わ

た
し
た
ち
が
創
造
し
て
い
る
こ
と
だ
か
ら
で
す
。

　
さ
ら
に
、「
部
落
差
別
」と「
生
ま
れ
」に
つ
い
て

関
連
さ
せ
て
考
え
て
み
て
く
だ
さ
い
。

　
ど
こ
で
生
ま
れ
た
い
と
か
、性
別
は
女
の
子
で

と
か
、自
分
で
選
ん
で
生
ま
れ
て
き
た
人
な
ど
い

ま
せ
ん
。生
ま
れ
た
ら
日
本
人
だ
っ
た
、女
の
子

だ
っ
た…

、は
ず
で
す
。　

　
つ
ま
り
、生
ま
れ
は
選
べ
な
い
こ
と
で
す
。選

べ
な
い
こ
と
に
つ
い
て
は
、責
任
を
取
る
必
要

が
な
い
の
が
世
の
道
理
で
す
。し
か
し
、部
落

差
別
は
、長
い
間
、そ
し
て
、今
も
そ
う
で
は
な

い
と
し
て
責
任
を
取
ら
さ
れ
続
け
て
い
ま
す
。

さ
ら
に
、Ｌ
Ｇ
Ｂ
Ｔ
の
人
た
ち
も
選
ん
で
い
ま

せ
ん
。気
づ
い
た
ら
そ
う
だ
っ
た
だ
け
で
す
。選

べ
な
い
こ
と
に
責
任
を
取
ら
さ
れ
、い
じ
め
を

受
け
た
り
、差
別
さ
れ
た
り
し
て
い
ま
す
。お
か

し
く
な
い
で
す
か
？

　「
障
が
い
」や「
ち
が
い
」が
あ
る
か
ら
差
別
を

受
け
る
の
で
は
な
く
、そ
の
こ
と
を
受
け
入
れ

な
い
社
会
が
あ
る
か
ら
差
別
が
起
こ
る
の
だ

と
考
え
ま
す
。

　
明
治
に
な
り
、身
分
制
度
が
廃
止
さ
れ
差
別

を
し
て
は
い
け
な
い
時
代
に
な
り
ま
し
た
が
民

衆
は
受
け
入
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

な
ぜ
で
し
ょ
う
？

①「
み
ん
な
し
て
い
る
」、「
わ
た
し
だ
け
で
は
な

い
」と
い
う
責
任
転
嫁
と
言
い
訳

②「
赤
信
号
み
ん
な
で
渡
れ
ば
こ
わ
く
な
い
」な

ど
と
自
ら
の
差
別
性
を
正
当
化
し
て
い
る
か
ら

で
す
。そ
れ
を
支
え
て
い
る
の
が
、間
違
っ
た
社

会
意
識
や
ケ
ガ
レ
思
想(
迷
信)

と
い
う
潜
在
意

識
や
固
定
観
念
で
す
。

　
間
違
っ
た
習
慣
や
因
習
は
、な
か
な
か
排
除
し

に
く
い
も
の
で
す
が
、正
し
い
こ
と
は
何
か
を
見

極
め
て
ほ
し
い
で
す
。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

　
昨
年
度
よ
り「
人
権・同
和
問
題
に
関
す
る
意

識
調
査
」の
分
析
結
果
を
コ
ラ
ム
形
式
で
お
知
ら

せ
し
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
が
、本
年
は
全
国
水
平

社
創
立
１
０
０
年
と
い
う
大
き
な
節
目
の
年
で

あ
り
、意
識
調
査
結
果
を
交
え
て
特
集
し
ま
す
。

　
左
の
グ
ラ
フ
は
、13
の
人
権
問
題
に
対
す
る
関

心
度
を
表
し
て
い
ま
す
。上
位
は
、「
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
に
よ
る
人
権
侵
害
」、「
障
が
い
者
」、「
感

染
者（
Ｈ
Ｉ
Ｖ
、コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
等
）」、「
子
ど

も
」の
順
で
し
た
。そ
し
て
、同
和
問
題
は
、上
か

ら
７
番
目
の
関
心
度
で
し
た
。

　
１
８
７
１
年
、「
解
放
令
」(

差
別
さ
れ
て
き
た

人
々
の
身
分
を
廃
止
し
て
、こ
れ
か
ら
は
身
分・

職
業
と
も
に
平
民
と
同
じ
に
す
る)

が
出
さ
れ

て
１
５
０
年
、そ
し
て
、差
別
撤
廃
に
立
ち
上

が
っ
た
全
国
水
平
社
が
創
立
さ
れ
て
１
０
０
年

が
経
ち
ま
し
た
。

　「
解
放
令
」に
よ
っ
て
、制
度
上
は
、身
分
差
別

を
行
う
法
的
な
根
拠
は
な
く
な
り
ま
し
た
が
、部

落
差
別
解
消
推
進
法
は
、「
現
在
も
な
お
部
落
差

別
が
存
在
す
る
と
と
も
に
、情
報
化
の
進
展
に

伴
っ
て
部
落
差
別
に
関
す
る
状
況
の
変
化
が
生

じ
て
い
る
」こ
と
を
大
き
な
理
由
と
し
て
制
定
さ

れ
ま
し
た
。そ
の
状
況
の
変
化
の
具
体
例
は
、「
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の
匿
名
性
を
悪
用
し
た
差
別
的

書
き
込
み
」、「
就
職
や
結
婚
な
ど
に
際
し
た
身
元

調
査
に
係
る
戸
籍
謄
本
・
住
民
票
の
不
正
取

得
」、「
不
動
産
業
者
が
取
引
の
際
に
行
っ
た
土
地

調
査
等
の
差
別
事
象
」な
ど
で
す
。

　
本
調
査
で
、「
お
子
さ
ん
の
交
際
相
手
や
結
婚

相
手
が
同
和
地
区
出
身
者
だ
と
分
か
っ
た
場
合
、

ど
う
し
ま
す
か
。」の
問
い
に「
考
え
直
す
よ
う
言

う
」が
6.1
％
、「
迷
い
な
が
ら
も
考
え
直
す
よ
う
言

う
」が
13・４
％
、「
わ
か
ら
な
い
」(

ど
ち
ら
か
と
言

う
と
否
定
的)

が
17・０
％
で
し
た
。

　
同
和
地
区
出
身
で
あ
る
と
い
う
理
由
で
結
婚

に
対
し
て
否
定
的
な
意
識
を
持
つ
人
が
36・５
％

と
い
う
結
果
か
ら
も
同
和
地
区
の
人
た
ち
に
対

す
る
差
別
意
識
は
、過
去
の
こ
と
で
も
な
く
、他

人
事
で
も
な
く「
今
、こ
こ
」に
存
在
し
て
い
ま
す
。

　
ま
ず
、同
和
問
題
を
初
め
て
知
っ
た
際
の
認
知

経
路
と
結
婚
に
対
す
る
態
度
を
ク
ロ
ス
集
計
し

た
結
果
か
ら
見
て
み
ま
し
ょ
う
。

　
マ
イ
ナ
ス
の
情
報
と
し
て
認
知
す
る
可
能
性

が
高
い「
家
族
」、「
親
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」、「
近
所
」の「
全
く
問
題

に
し
な
い
」の
数
値
は
低
く
、特
に
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家
族
」の
場

合
、「
迷
う
が
考
え
直
す
よ
う
に
言
う
」と「
考
え

直
す
よ
う
に
言
う
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数
値
割
合
が
他
の
経
路

と
比
較
し
て
最
も
多
い
よ
う
で
す
。こ
れ
は
直

接
的
に
利
害
が
絡
む
か
ら
で
し
ょ
う
。明
ら
か
に

間
違
っ
て
い
ま
す
が
、こ
こ
に
結
婚
に
際
す
る
差

別
意
識
の
根
深
さ
が
見
て
取
れ
ま
す
。

　
他
方
、正
し
い
認
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が
期
待
で
き
る「
講
演

会・研
修
会
」、「
学
校
」、「
テ
レ
ビ・新
聞
」は
、

「
全
く
問
題
に
し
な
い
」の
数
値
は
、20
％
を
超

え
て
お
り
、「
家
族
」、「
親
戚
」の
２
倍
ほ
ど
高
い

結
果
で
し
た
。

　
ま
た
、職
業
別
の「
職
場
」で
の
認
知
も
20
％

を
超
え
て
お
り
、企
業
に
お
け
る
人
権
啓
発
へ

の
取
組
が
推
進
さ
れ
て
い
る
こ
と
の
成
果
と

言
え
ま
す
。
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う
に
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の
よ
う
に
出
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値
に
差
異
が
出
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が

分
か
り
ま
す
。そ
の
中
で
、職
員
の
み
を
抽
出
す

る
と
前
述
の
マ
イ
ナ
ス
の
認
知
の
可
能
性
が
高

い「
家
族
」、「
親
戚
」、「
近
所
」の
経
路
で
あ
っ
て

も
そ
れ
ぞ
れ
65
％
〜
89
％
と
肯
定
的
に
受
け
止

め
て
い
る
こ
と
が
結
果
と
し
て
出
て
い
ま
す
。

言
い
換
え
る
と
人
権
行
政
を
推
進
す
る
立
場
で

あ
る
公
務
員
と
し
て
、正
し
い
理
解
や
判
断
が

な
さ
れ
て
い
る
と
言
え
ま
す
。

　
そ
の
背
景
に
は
、公
務
員
と
し
て
採
用
さ
れ

て
以
降
、人
権
に
関
す
る
研
修
や
当
事
者
と
の

交
流
等
に
よ
り
、プ
ラ
ス
の
出
会
い
や
正
し
い
認

識
の
土
台
と
な
る
も
の
の
見
方・考
え
方
が
で
き

る
か
ら
だ
と
考
え
ま
す
。　

　
プ
ラ
ス
の
出
会
い
を
き
っ
か
け
と
し
て
同
和

問
題
解
決
の
道
筋
が
見
え
て
き
ま
す
。

　
次
に
、意
識
調
査
の「
結
婚
や
就
職
な
ど
で
身

元
調
査
を
行
う
こ
と
を
ど
う
思
い
ま
す
か
」の

設
問
か
ら
見
て
み
ま
し
ょ
う
。　

　「
必
要
な
い
」と
回
答
し
た
人
は
47・２
％
で
過

半
数
に
満
た
ず
、身
元
調
査
を
肯
定
／
否
定
す

る
意
識
が
拮
抗
し
て
い
ま
す
か
ら
周
り
の
人
の

影
響
を
受
け
て
態
度
を
変
え
て
し
ま
う
可
能
性

が
あ
り
ま
す
。

　
そ
こ
で
、研
修
回
数
と
身
元
調
査
を
ク
ロ
ス

集
計
し
て
み
る
と
概
ね
回
数
が
増
え
る
と
身
元
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「からす座のアンテナ銀河（NGC4038,4039）」

問 まんのう天文台　☎89-0619 （留守の場合は、琴南公民館 ☎85-2221 または 生涯学習課 ☎89-7020）

まんのう天文台で撮影したからす座のアンテナ銀河
（NGC4038,4039）

　南の夜空に輝く１等星スピカの少し西側にある小さな
四角形が「からす座」です。星が少ないエリアの4個の星な
ので見つけ易い星座です。春は多くの銀河を見ることが
でき、「からす座」にある「NGC4038/39」は２つの銀河が
衝突している過程にある天体で、相互作用によって変形
し、銀河を構成する物質が昆虫の触角のように長く伸びて
見え、「触角銀河」や「アンテナ銀河」と呼ばれています。
6,800万光年離れた天体で明るさは11.2等です。

ま
ん
の
う

天
文
台
だ
よ
り

ま
ん
の
う

天
文
台
だ
よ
り

55 月

•小松菜だけよりも、他の青菜や野菜
と合わせる方が、食べやすく仕上が
ります。
•しらす干しが味付け代わりになるの
で、調味料は控えめにしましょう。

料理の
ポイント

作り方

小松菜·················150g
ほうれん草···········150g
なめこ·····················1袋
しらす干し··········大さじ2

しょうゆ·····大さじ1と1/3
みりん···········大さじ1
酢·················大さじ1

A

小松菜とほうれん草を茹でて、
3cmの長さに切り、水気を絞る。

❶

なめこは熱湯で茹で、
ザルにあげておく。

❷

ボウルで合わせ調味料と和えて
器に盛る。

❸
しらす干し

❶ ❷

A

くても、遠いし、山道の運転も
怖いし・・と思われている方のた
めのページもあります。スマー
トフォンでQRコードを読み取
ると、まるで島ヶ峰に立ってい
るかのような３６０度のパノラマ画像を楽しむことができ
ます。このハンドブックは役場や支所、図書館、公民館な

どの町内公的機関、またそば粉を
販売している「道の駅エピアみか
ど」に隣接する直売所「清流の里」
に設置してあります。ぜひご覧く
ださいね。

　標高９００mで育った島ヶ
峰そばの美味しさ、また、そ
の棚田から見える阿讃山脈
の絶景を皆様にお伝えした
い！・・・という思いから「島ヶ
峰そばハンドブック」を作り
ました！２月に完成しましたの
で、もうすでに手にした方も
おられるかもしれません。こ

のハンドブックは、手のひらサイズのコンパクトながら、
四季折々の島ヶ峰の絶景、家でもできるそば打ち手順、
そして棚田ができるまでの汗と涙のヒストリー(歴史年
表)など盛り込んでいます。そして、島ヶ峰の絶景を見た

地域おこし協力隊

　山の小さな展覧会とは、ことなみ未来館（旧琴南中学
校）とその周辺で開催される現代アートの展覧会のことで
す。4回目を迎えた今回は、3月18日～27日にかけて「み
なもと」をテーマにアーティストによる作品が展示されま
した。この展覧会は琴南地区の活性化を検討する「ことな
み未来会議」が主催となり、廃校となった中学校を核に地
域活性・イメージアップに繋がるようなことができないか
と考え開催されているものです。次回開催時には、ぜひ皆
さんも山里で開かれる展覧会を見学し、地域の新しい魅力
を見つけてみてください。

TOWN

NEWS

イ
ベ
ン
ト
・
催
物
を
ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ

山の小さな展覧会 HAKU

ひまわり学習の発表会が行われました

　仲南小学校では、総合学習の時間に特産であ
る「ひまわり」をテーマとして、種まきや除草、収
穫など直接体験して、地域への愛着を育んでも
らおうと取り組んでいます。
　3月17日、これまで学んできた成果を活かし、
「まんのうひまわりオイル」をもっとPRするため
のアイデアについて、地域の方や町関係者に披
露しました。小学生ならではの柔軟な発想でレシ
ピやグッズなどの提案があり、まんのうひまわり
振興協議会岩倉会長も「大変すばらしい提案が
あり、ぜひ商品化したい」とお礼を述べました。

　3月9日、包括連携協定を基に連携協
力を確認しあうため、コープかがわと懇
談会を行いました。同社とは少子化対
策・子育て支援をはじめ、様々な分野で
連携をとっています。
　コープかがわは「持続可能な社会づ
くりの推進」事業に取り組まれており、今
回の懇談会の中で木村理事長より社会
貢献基金から寄附をいただきました。
栗田町長より、「町民が安心して暮らせ
るまちづくりに向けて、環境保全活動に
役立たせていただきます」とお礼の挨拶
がありました。

地元応援基金贈呈

研究成果を
発表します！！

夢現

grapevine

コラム

仁科　由恵

•エネルギー34kcal •たんぱく質2.6g •脂質0.3g •食物繊維2.1g •食塩1.0g

小松菜となめこの和え物小松菜となめこの和え物朝からしっかり野菜を食べよう！！

食 改 の
食育だより
1日に350gの
野菜を食べよう！

材料
（4人分）
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　3月17日、これまで学んできた成果を活かし、
「まんのうひまわりオイル」をもっとPRするため
のアイデアについて、地域の方や町関係者に披
露しました。小学生ならではの柔軟な発想でレシ
ピやグッズなどの提案があり、まんのうひまわり
振興協議会岩倉会長も「大変すばらしい提案が
あり、ぜひ商品化したい」とお礼を述べました。

　3月9日、包括連携協定を基に連携協
力を確認しあうため、コープかがわと懇
談会を行いました。同社とは少子化対
策・子育て支援をはじめ、様々な分野で
連携をとっています。
　コープかがわは「持続可能な社会づ
くりの推進」事業に取り組まれており、今
回の懇談会の中で木村理事長より社会
貢献基金から寄附をいただきました。
栗田町長より、「町民が安心して暮らせ
るまちづくりに向けて、環境保全活動に
役立たせていただきます」とお礼の挨拶
がありました。

地元応援基金贈呈

研究成果を
発表します！！

夢現

grapevine

コラム

仁科　由恵

•エネルギー34kcal •たんぱく質2.6g •脂質0.3g •食物繊維2.1g •食塩1.0g

小松菜となめこの和え物小松菜となめこの和え物朝からしっかり野菜を食べよう！！

食 改 の
食育だより
1日に350gの
野菜を食べよう！

材料
（4人分）
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まんテンちゃんの質問コーナーまんテンちゃんの質問コーナー
まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ）をもらいました。
まんテンちゃんは、満濃池のことがいろいろ知りたいので、今日もドラポ君とお話をしています。

※1.現在は、5月5日のこどもの日  
※2.出典：「今昔物語集」巻31第22「讃岐の国の満濃池を頽す（くずす）国司の話」  
※3.一尺30，3㎝として…三尺は1ｍくらい
※このコラムは、毎年満濃池を社会見学で訪れる小学生達の質問により構成されています。

まんテンちゃん

池が大きいから、鯉の王様がいると思ったのかなぁ。
そんな穴が開いても、満濃池は大丈夫だったの？

まんテンちゃん

こ～んにちわぁ～！！
青いお空に、鯉が泳いでるの見たよ‼　

ドラポくん

端午の節句（※1）だからな。この季節になると、地元に伝わる鯉の話（※2）が語られるようになる。
讃岐のえらいさんが、満濃池には三尺（※3）もある魚がぎょうさんおるいうのを聞いて、欲しがったんや
けど、池が広いし～深いし～で、なかなか捕れへん。そこでや、堤に穴開けたらそっから魚が出て来るや
ろ(^.^)/~~~思たんやなぁ。

ドラポくん

大丈夫なことあるか～い。
満濃池決壊はこうして引き起こされた・・って今昔物語の中でもイジられとるわ・・・ってか、穴開けようの
時点で、だれか止めんかい。

まんテンちゃん

コイのキングをゲットできたとして、進化させてもドラゴンにはならないと思うよ。つまり～、欲張っちゃ
ダメってことだよね。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

「
高
齢
者
の
人
権
」

　
上
位
は
、「
悪
徳
商
法
の
被
害
が
多
い
」

42
・
３
％
、「
様
々
な
情
報
が
高
齢
者
に
伝

わ
り
に
く
い
」36・１
％
、「
病
院
で
の
看
護

や
福
祉
施
設
に
お
い
て
劣
悪
な
処
遇
や
虐

待
を
受
け
る
」28・８
％
の
順
で
し
た
。

　
年
代
別
、職
業
別
も
全
体
の
結
果
と
同

様
の
結
果
で
し
た
。

　
　 

高
齢
者
の
人
権
で
、問
題
が
あ
る
と

思
う
の
は
ど
の
よ
う
な
こ
と
で
す
か
。

問
11

　
　 

高
齢
者
の
人
権
を
守
る
た
め
に
、

ど
の
よ
う
な
こ
と
が
必
要
だ
と
思
い
ま
す
か
。

　
問
題
の
上
位
に
あ
る「
悪
徳
商
法
の
被

害
」、「
情
報
が
伝
わ
り
に
く
い
」、「
病
院
や

福
祉
施
設
で
の
劣
悪
な
処
遇
や
虐
待
」で
す

が
、人
権
侵
害
が
起
き
な
い
よ
う
に
啓
発
に

努
め
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

分
析

　
上
位
は
、「
高
齢
者
が
地
域
の
支
援
を

得
て
、生
活
し
や
す
い
環
境
に
す
る
」60
・

５
％
、「
在
宅
サ
ー
ビ
ス
や
福
祉
施
設
、病

院
な
ど
を
整
備
し
、職
員
の
研
修
を
充
実

す
る
」44
・
３
％
、「
高
齢
者
の
た
め
の
相

談
・
支
援
体
制
を
充
実
さ
せ
る
」38
・
２
％

の
順
で
あ
る
。性
別
、年
代
別
も
ほ
ぼ
同

様
の
傾
向
で
し
た
。

　
上
位
に
あ
る「
地
域
の
支
援
と
生
活
し
や

す
い
環
境
」、「
在
宅
サ
ー
ビ
ス
や
福
祉
施

設
、病
院
な
ど
の
整
備
と
職
員
の
研
修
の
充

実
」、「
相
談・支
援
体
制
の
充
実
」で
す
が
、

行
政
の
対
応
の
み
な
ら
ず
、町
民
の
高
齢
者

へ
の
敬
意
や
思
い
や
り
の
気
持
ち
も
合
わ
せ

て
必
要
な
こ
と
と
考
え
ま
す
。

分
析

問
12

　小
学
校
に
入
学
し
た
こ
ろ
、知
っ
て
い
る
友
だ
ち

も
い
た
し
、知
ら
な
い
子
も
た
く
さ
ん
い
ま
し
た
。

は
じ
め
の
こ
ろ
は
知
っ
て
い
る
友
だ
ち
ば
か
り
で
あ

そ
ん
で
い
た
け
れ
ど
、だ
ん
だ
ん
も
っ
と
い
ろ
ん
な

子
と
あ
そ
ん
で
み
た
い
な
と
思
う
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。わ
た
し
は
本
が
大
す
き
な
の
で
、よ
く一人
で

図
書
室
に
行
っ
て
い
ま
し
た
。す
る
と
、同
じ
ク
ラ

ス
の
子
も
い
つ
も
図
書
室
に
来
て
い
る
こ
と
に
気
づ

き
ま
し
た
。で
も
、一ど
も
話
し
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ

ん
。声
を
か
け
て
み
よ
う
か
な
、と
何
ど
も
思
っ
た

け
れ
ど
、な
ぜ
か
き
ん
ち
ょ
う
し
て
話
し
か
け
ら
れ

ま
せ
ん
で
し
た
。あ
る
日
、い
つ
も
の
よ
う
に
図
書

室
に
行
く
と
、ま
た
あ
の
子
が
い
ま
し
た
。は
ず
か

し
か
っ
た
し
、き
ん
ち
ょ
う
し
た
け
れ
ど
、ゆ
う
気
を

出
し
て「
友
だ
ち
に
な
っ
て
も
い
い
か
な
。」と
言
っ

た
ら「
う
ん
、も
ち
ろ
ん
。」と
、え
顔
で
答
え
て
く
れ

ま
し
た
。そ
れ
か
ら
わ
た
し
た
ち
は
、い
っ
し
ょ
に
本

を
読
ん
だ
り
、こ
ま
っ
て
い
る
と
き
に
は
た
す
け

あ
っ
た
り
す
る
よ
う
に
な
り
、今
で
は
親
友
で
す
。

　新
し
く
友
だ
ち
を
つ
く
ろ
う
と
思
っ
た
と
き
、自

分
か
ら
声
を
か
け
る
の
は
と
っ
て
も
ド
キ
ド
キ
し

ま
す
。で
も
、友
だ
ち
を
つ
く
る
た
め
に
は
自
分
か

ら
心
を
ひ
ら
い
て
、う
ご
く
こ
と
が
大
切
だ
と
思

い
ま
し
た
。こ
れ
か
ら
先
、き
っ
と
い
ろ
い
ろ
な
出

会
い
が
あ
る
と
思
い
ま
す
。と
っ
て
も
ゆ
う
気
が
い

る
け
れ
ど
、自
分
か
ら
声
を
か
け
て
友
だ
ち
の
わ

を
広
げ
て
い
き
た
い
で
す
。

四
条
小
学
校
　三
年

田 

中
　杏 

奈

た
な
か
　
　  

　あ
ん
な
　

声
を
か
け
る
ゆ
う
気

　私
は
道
徳
で
学
習
し
た「
金
色
の
魚
」と
い
う
話

が
心
に
残
っ
て
い
ま
す
。理
由
は
、よ
く
ば
り
な
心

は
ど
ん
ど
ん
大
き
く
な
り
、や
が
て
他
人
の
注
意
も

聞
け
な
く
な
っ
て
し
ま
い
、後
々
後
悔
し
て
し
ま
う

こ
と
を
教
え
て
く
れ
た
か
ら
で
す
。

　も
し
私
が
お
じ
い
さ
ん
の
立
場
な
ら
、お
ば
あ

さ
ん
の
た
め
に
、お
金
持
ち
に
な
り
た
い
と
い
う

願
い
を
魚
に
伝
え
に
行
か
な
か
っ
た
と
思
い
ま

す
。そ
の
願
い
を
か
な
え
て
も
ら
っ
た
ら
、味
を
し

め
て
ど
ん
ど
ん
大
き
な
願
い
に
な
っ
て
歯
止
め
が

き
か
な
く
な
る
か
ら
で
す
。

　こ
の
話
で
学
ん
だ
こ
と
は
、「
も
っ
と
」、「
も
っ
と
」と

い
う
よ
く
ば
り
な
心
を
お
さ
え
る
節
度
の
大
切
さ
で

す
。初
め
は
小
さ
な
願
い
で
も
、欲
が
エ
ス
カ
レ
ー
ト

し
て
い
く
う
ち
に
取
り
返
し
が
つ
か
な
く
な
り
、他

人
に
め
い
わ
く
が
か
かって
し
ま
う
の
で
す
。

　私
は
友
達
と
グ
ル
ー
プ
で
話
し
合
っ
た
り
活
動

し
た
り
す
る
と
き
に
、つ
い
自
分
勝
手
に
あ
れ
も
こ

れ
も
と
決
め
て
し
ま
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。そ
の
せ

い
で
友
達
を
い
や
な
気
持
ち
や
思
い
に
さ
せ
て
し

ま
っ
た
と
思
い
ま
す
。こ
の
よ
う
な
こ
と
が
今
後
無

い
よ
う
に
気
を
つ
け
て
い
き
た
い
で
す
。

　世
の
中
は
自
分
中
心
で
回
っ
て
い
な
い
、自
分

さ
え
よ
け
れ
ば
よ
い
わ
け
で
は
な
い
と
分
か
っ
て

い
な
が
ら
も
や
っ
て
し
ま
う
弱
い
心
に
負
け
な
い

よ
う
、節
度
を
た
も
っ
て
生
活
を
し
て
い
く
こ
と

を
心
が
け
た
い
で
す
。

四
条
小
学
校
　五
年

山 

本
　真 

琴

や
ま
も
と
　
　    

ま
こ
と

よ
く
を
お
さ
え
る
心
の
大
切
さ

　『
君
が
代
は 
千
代
に
八
千
代
に 

さ
ざ
れ
石
の 

巌
と
な
り
て 

苔
の
む
す
ま
で
』

　
ご
存
じ「
君
が
代
」で
す
。歌
詞
中
の
さ
ざ

れ（
細
）石
は
文
字
通
り
、細
か
い
石
の
意
で

あ
り
、そ
れ
ら
の
細
か
い
石
が
巌
と
な
り
、さ

ら
に
そ
の
上
に
苔
が
生
え
る
ま
で
の
過
程
が
、

非
常
に
長
い
歳
月
を
表
す
比
喩
表
現
と
し
て

用
い
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
で
も
、そ
ん
な
こ
と
っ
て
あ
る
の
で
し
ょ
う

か
。小
さ
な
石
が
ど
う
や
っ
て
く
っ
つ
き
固

ま
っ
て
、大
き
な
岩
に
な
る
の
で
し
ょ
う
か
。

不
思
議
で
す
ね
。知
り
た
い
で
す
ね
。見
て
み

た
い
で
す
よ
ね
。

　
実
は
、町
内
で
も
見
ら
れ
る
の
で
す
。典
型

的
な
場
所
を
紹
介
し
ま
す
。琴
南
地
区
に
あ
る

天
川
神
社
傍
か
ら
、土
器
川
支
流
の
柞
野
川
を

二
㎞
ほ
ど
遡
り
、川
原
に
下
り
る
と
、緑
の
木
立

の
下
に
清
ら
か
な
せ
せ
ら
ぎ
が
流
れ
て
い
ま
す
。

　
そ
こ
で
、周
囲
を
見
回
す
と
、写
真
に
見
ら

れ
る
よ
う
な
岩
が
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。手
の

ひ
ら
に
載
る
く
ら
い
の
小
さ
な
も
の
か
ら
、軽
ト

ラ
ッ
ク
く
ら
い
は
あ
ろ
う
か
と
い
う
大
き
な
も

の
ま
で
見
ら
れ
ま
す
。

　
コ
ン
ク
リ
ー
ト
の
塊
み
た
い
で
す
が
、歴
と

し
た
岩
な
の
で
す
。こ
の
岩
は
、礫
岩（
れ
き
が

ん
）と
い
い
ま
す
。礫
岩
の
基
質
は
通
常
、砂

岩
で
す
。よ
く
見
る
と
砂
の
粒
で
出
来
て
い
ま

す
。コ
ン
ク
リ
ー
ト
の
基
質
も
や
は
り
砂
粒
を

含
ん
で
い
る
も
の
は
あ
り
ま
す
が
、さ
ら
に
砂

粒
の
間
は
セ
メ
ン
ト
な
の
で
す
。念
押
し
に
、

希
塩
酸
を
か
け
れ
ば
、泡
が
出
る
か
ど
う
か
で

見
分
け
ら
れ
ま
す
。

　
礫
岩
は
、礫（
直
径
二㎜
以
上
の
粒
子
）が

固
ま
っ
て
で
き
た
岩
石
で
す
。礫
と
礫
の
間

は
、微
細
粒
子
が
充
填
し
て
、接
着
剤
の
役
割

を
果
た
し
て
い
ま
す
。礫
岩
を
構
成
す
る
礫

は
、角
が
取
れ
て
丸
く
な
っ
て
い
る
こ
と
が
多

い
の
で
す
が
、中
に
は
角
張
っ
た
礫
で
構
成
さ

れ
て
い
る
も
の
も
あ
り
、こ
れ
ら
は
特
に
角（
か

く
）礫
岩
と
呼
ば
れ
ま
す
。

　
な
お
、地
域
に
よ
っ
て
は
、石
灰
石
の
欠
片

の
隙
間
を
炭
酸
カ
ル
シ
ウ
ム
や
水
酸
化
鉄
が

埋
め
る
こ
と
に
よ
り
、大
き
な
岩
の
塊
に
変

化
し
た「
石
灰
質
角
礫
岩
」を
さ
ざ
れ
石
と

い
う
場
合
も
あ
り
ま
す
。

　
約
七
千
万
年
前
に
造
ら
れ
た
柞
野
の
礫
岩

を
眺
め
な
が
ら
、そ
の
永
い
時
間
と
、凄
ま
じ
い

地
球
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
と
悠
久
の
大
自
然
の
営
み

に
思
い
を
は
せ
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
。

（
造
田 

上
地 

博
文
）

人
権
コ
ラ
ム

意
識
調
査
結
果
の
報
告

5
No.
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まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ）をもらいました。
まんテンちゃんは、満濃池のことがいろいろ知りたいので、今日もドラポ君とお話をしています。
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まんテンちゃん

池が大きいから、鯉の王様がいると思ったのかなぁ。
そんな穴が開いても、満濃池は大丈夫だったの？

まんテンちゃん

こ～んにちわぁ～！！
青いお空に、鯉が泳いでるの見たよ‼　

ドラポくん

端午の節句（※1）だからな。この季節になると、地元に伝わる鯉の話（※2）が語られるようになる。
讃岐のえらいさんが、満濃池には三尺（※3）もある魚がぎょうさんおるいうのを聞いて、欲しがったんや
けど、池が広いし～深いし～で、なかなか捕れへん。そこでや、堤に穴開けたらそっから魚が出て来るや
ろ(^.^)/~~~思たんやなぁ。

ドラポくん

大丈夫なことあるか～い。
満濃池決壊はこうして引き起こされた・・って今昔物語の中でもイジられとるわ・・・ってか、穴開けようの
時点で、だれか止めんかい。

まんテンちゃん

コイのキングをゲットできたとして、進化させてもドラゴンにはならないと思うよ。つまり～、欲張っちゃ
ダメってことだよね。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

「
高
齢
者
の
人
権
」

　
上
位
は
、「
悪
徳
商
法
の
被
害
が
多
い
」

42
・
３
％
、「
様
々
な
情
報
が
高
齢
者
に
伝

わ
り
に
く
い
」36・１
％
、「
病
院
で
の
看
護

や
福
祉
施
設
に
お
い
て
劣
悪
な
処
遇
や
虐

待
を
受
け
る
」28・８
％
の
順
で
し
た
。

　
年
代
別
、職
業
別
も
全
体
の
結
果
と
同

様
の
結
果
で
し
た
。

　
　 

高
齢
者
の
人
権
で
、問
題
が
あ
る
と

思
う
の
は
ど
の
よ
う
な
こ
と
で
す
か
。

問
11

　
　 

高
齢
者
の
人
権
を
守
る
た
め
に
、

ど
の
よ
う
な
こ
と
が
必
要
だ
と
思
い
ま
す
か
。

　
問
題
の
上
位
に
あ
る「
悪
徳
商
法
の
被

害
」、「
情
報
が
伝
わ
り
に
く
い
」、「
病
院
や

福
祉
施
設
で
の
劣
悪
な
処
遇
や
虐
待
」で
す

が
、人
権
侵
害
が
起
き
な
い
よ
う
に
啓
発
に

努
め
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

分
析

　
上
位
は
、「
高
齢
者
が
地
域
の
支
援
を

得
て
、生
活
し
や
す
い
環
境
に
す
る
」60
・

５
％
、「
在
宅
サ
ー
ビ
ス
や
福
祉
施
設
、病

院
な
ど
を
整
備
し
、職
員
の
研
修
を
充
実

す
る
」44
・
３
％
、「
高
齢
者
の
た
め
の
相

談
・
支
援
体
制
を
充
実
さ
せ
る
」38
・
２
％

の
順
で
あ
る
。性
別
、年
代
別
も
ほ
ぼ
同

様
の
傾
向
で
し
た
。

　
上
位
に
あ
る「
地
域
の
支
援
と
生
活
し
や

す
い
環
境
」、「
在
宅
サ
ー
ビ
ス
や
福
祉
施

設
、病
院
な
ど
の
整
備
と
職
員
の
研
修
の
充

実
」、「
相
談・支
援
体
制
の
充
実
」で
す
が
、

行
政
の
対
応
の
み
な
ら
ず
、町
民
の
高
齢
者

へ
の
敬
意
や
思
い
や
り
の
気
持
ち
も
合
わ
せ

て
必
要
な
こ
と
と
考
え
ま
す
。

分
析

問
12

　小
学
校
に
入
学
し
た
こ
ろ
、知
っ
て
い
る
友
だ
ち

も
い
た
し
、知
ら
な
い
子
も
た
く
さ
ん
い
ま
し
た
。

は
じ
め
の
こ
ろ
は
知
っ
て
い
る
友
だ
ち
ば
か
り
で
あ

そ
ん
で
い
た
け
れ
ど
、だ
ん
だ
ん
も
っ
と
い
ろ
ん
な

子
と
あ
そ
ん
で
み
た
い
な
と
思
う
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。わ
た
し
は
本
が
大
す
き
な
の
で
、よ
く一人
で

図
書
室
に
行
っ
て
い
ま
し
た
。す
る
と
、同
じ
ク
ラ

ス
の
子
も
い
つ
も
図
書
室
に
来
て
い
る
こ
と
に
気
づ

き
ま
し
た
。で
も
、一ど
も
話
し
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ

ん
。声
を
か
け
て
み
よ
う
か
な
、と
何
ど
も
思
っ
た

け
れ
ど
、な
ぜ
か
き
ん
ち
ょ
う
し
て
話
し
か
け
ら
れ

ま
せ
ん
で
し
た
。あ
る
日
、い
つ
も
の
よ
う
に
図
書

室
に
行
く
と
、ま
た
あ
の
子
が
い
ま
し
た
。は
ず
か

し
か
っ
た
し
、き
ん
ち
ょ
う
し
た
け
れ
ど
、ゆ
う
気
を

出
し
て「
友
だ
ち
に
な
っ
て
も
い
い
か
な
。」と
言
っ

た
ら「
う
ん
、も
ち
ろ
ん
。」と
、え
顔
で
答
え
て
く
れ

ま
し
た
。そ
れ
か
ら
わ
た
し
た
ち
は
、い
っ
し
ょ
に
本

を
読
ん
だ
り
、こ
ま
っ
て
い
る
と
き
に
は
た
す
け

あ
っ
た
り
す
る
よ
う
に
な
り
、今
で
は
親
友
で
す
。

　新
し
く
友
だ
ち
を
つ
く
ろ
う
と
思
っ
た
と
き
、自

分
か
ら
声
を
か
け
る
の
は
と
っ
て
も
ド
キ
ド
キ
し

ま
す
。で
も
、友
だ
ち
を
つ
く
る
た
め
に
は
自
分
か

ら
心
を
ひ
ら
い
て
、う
ご
く
こ
と
が
大
切
だ
と
思

い
ま
し
た
。こ
れ
か
ら
先
、き
っ
と
い
ろ
い
ろ
な
出

会
い
が
あ
る
と
思
い
ま
す
。と
っ
て
も
ゆ
う
気
が
い

る
け
れ
ど
、自
分
か
ら
声
を
か
け
て
友
だ
ち
の
わ

を
広
げ
て
い
き
た
い
で
す
。

四
条
小
学
校
　三
年

田 

中
　杏 

奈

た
な
か
　
　  

　あ
ん
な
　

声
を
か
け
る
ゆ
う
気

　私
は
道
徳
で
学
習
し
た「
金
色
の
魚
」と
い
う
話

が
心
に
残
っ
て
い
ま
す
。理
由
は
、よ
く
ば
り
な
心

は
ど
ん
ど
ん
大
き
く
な
り
、や
が
て
他
人
の
注
意
も

聞
け
な
く
な
っ
て
し
ま
い
、後
々
後
悔
し
て
し
ま
う

こ
と
を
教
え
て
く
れ
た
か
ら
で
す
。

　も
し
私
が
お
じ
い
さ
ん
の
立
場
な
ら
、お
ば
あ

さ
ん
の
た
め
に
、お
金
持
ち
に
な
り
た
い
と
い
う

願
い
を
魚
に
伝
え
に
行
か
な
か
っ
た
と
思
い
ま

す
。そ
の
願
い
を
か
な
え
て
も
ら
っ
た
ら
、味
を
し

め
て
ど
ん
ど
ん
大
き
な
願
い
に
な
っ
て
歯
止
め
が

き
か
な
く
な
る
か
ら
で
す
。

　こ
の
話
で
学
ん
だ
こ
と
は
、「
も
っ
と
」、「
も
っ
と
」と

い
う
よ
く
ば
り
な
心
を
お
さ
え
る
節
度
の
大
切
さ
で

す
。初
め
は
小
さ
な
願
い
で
も
、欲
が
エ
ス
カ
レ
ー
ト

し
て
い
く
う
ち
に
取
り
返
し
が
つ
か
な
く
な
り
、他

人
に
め
い
わ
く
が
か
かって
し
ま
う
の
で
す
。

　私
は
友
達
と
グ
ル
ー
プ
で
話
し
合
っ
た
り
活
動

し
た
り
す
る
と
き
に
、つ
い
自
分
勝
手
に
あ
れ
も
こ

れ
も
と
決
め
て
し
ま
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。そ
の
せ

い
で
友
達
を
い
や
な
気
持
ち
や
思
い
に
さ
せ
て
し

ま
っ
た
と
思
い
ま
す
。こ
の
よ
う
な
こ
と
が
今
後
無

い
よ
う
に
気
を
つ
け
て
い
き
た
い
で
す
。

　世
の
中
は
自
分
中
心
で
回
っ
て
い
な
い
、自
分

さ
え
よ
け
れ
ば
よ
い
わ
け
で
は
な
い
と
分
か
っ
て

い
な
が
ら
も
や
っ
て
し
ま
う
弱
い
心
に
負
け
な
い

よ
う
、節
度
を
た
も
っ
て
生
活
を
し
て
い
く
こ
と

を
心
が
け
た
い
で
す
。

四
条
小
学
校
　五
年

山 

本
　真 

琴

や
ま
も
と
　
　    

ま
こ
と

よ
く
を
お
さ
え
る
心
の
大
切
さ

　『
君
が
代
は 

千
代
に
八
千
代
に 

さ
ざ
れ
石
の 

巌
と
な
り
て 

苔
の
む
す
ま
で
』

　
ご
存
じ「
君
が
代
」で
す
。歌
詞
中
の
さ
ざ

れ（
細
）石
は
文
字
通
り
、細
か
い
石
の
意
で

あ
り
、そ
れ
ら
の
細
か
い
石
が
巌
と
な
り
、さ

ら
に
そ
の
上
に
苔
が
生
え
る
ま
で
の
過
程
が
、

非
常
に
長
い
歳
月
を
表
す
比
喩
表
現
と
し
て

用
い
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
で
も
、そ
ん
な
こ
と
っ
て
あ
る
の
で
し
ょ
う

か
。小
さ
な
石
が
ど
う
や
っ
て
く
っ
つ
き
固

ま
っ
て
、大
き
な
岩
に
な
る
の
で
し
ょ
う
か
。

不
思
議
で
す
ね
。知
り
た
い
で
す
ね
。見
て
み

た
い
で
す
よ
ね
。

　
実
は
、町
内
で
も
見
ら
れ
る
の
で
す
。典
型

的
な
場
所
を
紹
介
し
ま
す
。琴
南
地
区
に
あ
る

天
川
神
社
傍
か
ら
、土
器
川
支
流
の
柞
野
川
を

二
㎞
ほ
ど
遡
り
、川
原
に
下
り
る
と
、緑
の
木
立

の
下
に
清
ら
か
な
せ
せ
ら
ぎ
が
流
れ
て
い
ま
す
。

　
そ
こ
で
、周
囲
を
見
回
す
と
、写
真
に
見
ら

れ
る
よ
う
な
岩
が
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。手
の

ひ
ら
に
載
る
く
ら
い
の
小
さ
な
も
の
か
ら
、軽
ト

ラ
ッ
ク
く
ら
い
は
あ
ろ
う
か
と
い
う
大
き
な
も

の
ま
で
見
ら
れ
ま
す
。

　
コ
ン
ク
リ
ー
ト
の
塊
み
た
い
で
す
が
、歴
と

し
た
岩
な
の
で
す
。こ
の
岩
は
、礫
岩（
れ
き
が

ん
）と
い
い
ま
す
。礫
岩
の
基
質
は
通
常
、砂

岩
で
す
。よ
く
見
る
と
砂
の
粒
で
出
来
て
い
ま

す
。コ
ン
ク
リ
ー
ト
の
基
質
も
や
は
り
砂
粒
を

含
ん
で
い
る
も
の
は
あ
り
ま
す
が
、さ
ら
に
砂

粒
の
間
は
セ
メ
ン
ト
な
の
で
す
。念
押
し
に
、

希
塩
酸
を
か
け
れ
ば
、泡
が
出
る
か
ど
う
か
で

見
分
け
ら
れ
ま
す
。

　
礫
岩
は
、礫（
直
径
二㎜
以
上
の
粒
子
）が

固
ま
っ
て
で
き
た
岩
石
で
す
。礫
と
礫
の
間

は
、微
細
粒
子
が
充
填
し
て
、接
着
剤
の
役
割

を
果
た
し
て
い
ま
す
。礫
岩
を
構
成
す
る
礫

は
、角
が
取
れ
て
丸
く
な
っ
て
い
る
こ
と
が
多

い
の
で
す
が
、中
に
は
角
張
っ
た
礫
で
構
成
さ

れ
て
い
る
も
の
も
あ
り
、こ
れ
ら
は
特
に
角（
か

く
）礫
岩
と
呼
ば
れ
ま
す
。

　
な
お
、地
域
に
よ
っ
て
は
、石
灰
石
の
欠
片

の
隙
間
を
炭
酸
カ
ル
シ
ウ
ム
や
水
酸
化
鉄
が

埋
め
る
こ
と
に
よ
り
、大
き
な
岩
の
塊
に
変

化
し
た「
石
灰
質
角
礫
岩
」を
さ
ざ
れ
石
と

い
う
場
合
も
あ
り
ま
す
。

　
約
七
千
万
年
前
に
造
ら
れ
た
柞
野
の
礫
岩

を
眺
め
な
が
ら
、そ
の
永
い
時
間
と
、凄
ま
じ
い

地
球
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
と
悠
久
の
大
自
然
の
営
み

に
思
い
を
は
せ
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
。

（
造
田 

上
地 

博
文
）

人
権
コ
ラ
ム

意
識
調
査
結
果
の
報
告

5
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5
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。皆
様
の

温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い

い
た
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
ま
ん
の
う
町
分
区

（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

☎
7
7
-2
9
9
1

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

消
費
税
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
説
明
会

【
日
時
】5
月
19
日（
木
）午
前
10
時
〜
11
時
30
分

【
場
所
】丸
亀
税
務
署
1
階
大
会
議
室【
参
加
費
】無

料【
定
員
】20
名【
申
込
】電
話
に
よ
る
事
前
予
約
制

防
犯
活
動
の
自
主
企
画

【
内
容
】自
分
達
で
考
え
実
施
す
る
防
犯
活
動
を

テ
ー
マ
と
し
た
事
業
を
委
託
し
ま
す
。（
１
事
業
30

万
円
以
内
、書
類
審
査【
対
象
者
】構
成
員
５
人

以
上
等一定
の
条
件
を
満
た
す
防
犯
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
団
体
な
ど【
申
込
締
切
】6
月
30
日（
木
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
く
ら
し
安
全
安
心
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
3
2

県
立
高
等
技
術
学
校

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

丸
亀
税
務
署
個
人
課
税
第一部
門

☎
2
3
-2
2
2
4

お
知
ら
せ

催
　
し
　
物

無
料
相
談

募
　
　
　
　
集

試
　
　
　
　
験

満
濃
池
森
林
公
園

①
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

【
募
集
期
間
】4
月
23
日（
土
）〜
5
月
22
日（
日
）

【
場
所
】第
1
・
2
運
動
広
場
、
芝
生
広
場

【
入
園
料
】無
料

②
春
の
野
鳥
観
察
会

【
日
時
】5
月
7
日（
土
）午
前
9
時
〜
正
午

【
場
所
】森
林
の
館【
参
加
費
】無
料

▼
問
い
合
わ
せ
先

公
園
管
理
事
務
所

☎
5
7
-6
5
2
0

【
日
時
】5
月
22
日（
日
）午
後
1
時
30
分
〜
3
時

45
分【
場
所
】番
の
州
公
園
管
理
事
務
所【
定
員
】

8
組（
16
人
）【
参
加
費
】2
，0
0
0
円（
1
組
）

【
内
容
】親
子
で
一
緒
に
コ
ケ
玉
づ
く
り
体
験
が

で
き
ま
す
。小
学
生
以
上
対
象
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

坂
出
緩
衝
緑
地
　管
理
事
務
所

☎
4
5
-6
8
2
0 

F
A
X
4
3
-5
2
1
3

E
メ
ー
ル info@

bannosu5.com
※

申
し
込
み
は
F
A
X
ま
た
は
、E
メ
ー
ル
で

坂
出
緩
衝
緑
地
ガ
ー
デ
ン
セ
ミ
ナ
ー

親
子
で
コ
ケ
玉
づ
く
り

【
内
容
】大
規
模
地
震
の
発
生
に
備
え
る
た
め
、ご

家
庭
に
あ
る
家
具
類
の
固
定
方
法
の
ア
ド
バ
イ
ス

か
ら
固
定
作
業
の
支
援
ま
で
を
行
う
制
度
で
す
。

申
請
後
、香
川
県
防
災
士
会
の「
家
具
類
固
定
サ

ポ
ー
タ
ー
」が
、事
前
診
断
と
取
付
支
援
の
合
計

２
回
、家
庭
を
訪
問
し
ま
す
。自
治
会
等
、地
域

団
体
で
の
申
請
も
可
能
で
す
。【
募
集
数
】先
着

2
0
0
世
帯【
申
請
方
法
】県
危
機
管
理
課
に
郵

送
、Ｆ
Ａ
Ｘ
ま
た
は
メ
ー
ル
で
申
請
書
を
提
出
。申

請
書
は
県
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や
ま
ん
の
う
町
総
務
課

に
あ
り
ま
す
。【
申
込
締
切
】7
月
29
日（
金
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
危
機
管
理
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
4
2

「
香
川
県
家
具
類
固
定
サ
ポ
ー
ト
制
度
」

利
用
者
募
集
中

【
内
容
】後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
施
行
及
び
運

営
に
関
し
、被
保
険
者
の
代
表
者
の一人
と
し
て
、

意
見
を
述
べ
て
い
た
だ
く
懇
話
会
の
委
員
を
募
集

し
ま
す
。【
募
集
人
員
】2
人【
応
募
資
格
】県
内
に

住
所
を
有
す
る
満
75
歳
以
上
の
方【
募
集
期
間
】

4
月
11
日（
月
）〜
5
月
20
日（
金
）【
応
募
方
法
】

応
募
用
紙
に
記
入
の
上
、郵
送
、Ｆ
Ａ
Ｘ
、メ
ー
ル

ま
た
は
持
参
で
提
出
。応
募
用
紙
等
は
同
広
域
連

合
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ま
た
は
ま
ん
の
う
町
福
祉
保
険

課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
事
務
局

☎
0
8
7
-8
1
1
-1
8
6
6

香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

懇
話
会
の
公
募
委
員
募
集

【
日
時
】5
月
28
日（
土
）午
後
1
時
〜
4
時（
前

日
ま
で
に
要
予
約
）【
場
所
】丸
亀
市
市
民
交
流

活
動
セ
ン
タ
ー（
マ
ル
タ
ス
）2
階
R
O
O
M
3

香
川
県
司
法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

【
相
談
内
容
】一般
相
談（
相
続
登
記
、不
動
産・商

業
登
記
な
ど
）、法
テ
ラ
ス
相
談
、成
年
後
見
相
談

【
相
談
料
】30
分
無
料

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

☎
0
8
7
-8
2
1
-5
7
0
1

①
自
衛
官
候
補
生

【
応
募
資
格
】18
歳
以
上
33
歳
未
満【
受
付
期
間
】

6
月
上
旬
ま
で【
試
験
日
】6
月
中
旬【
試
験
会
場
】

香
川
県
内

②
幹
部
候
補
生（一般
）

【
応
募
資
格
】22
歳
以
上
26
歳
未
満【
受
付
期
間
】

6
月
16
日（
木
）ま
で【
試
験
日
】6
月
25
日（
土
）

【
試
験
会
場
】香
川
県
内

▼
問
い
合
わ
せ
先

自
衛
隊
善
通
寺
地
域
事
務
所

☎
6
3
-2
3
6
3

自
衛
官
採
用
試
験

【
選
考
日
】6
月
14
日（
火
）午
前
9
時
〜【
場
所
】

丸
亀
校【
対
象
者
】公
共
職
業
安
定
所
長
の
受

講
指
示
ま
た
は
受
講
推
薦
な
ど
が
受
け
ら
れ
る

人【
定
員
】金
属
も
の
づ
く
り
科
５
人【
料
金
】

受
験
料
、授
業
料
な
ど
は
無
料
※
教
科
書
、作

業
服
な
ど
は
自
己
負
担（
３
万
９
千
円
程
度
）

【
申
込
期
間
】5
月
9
日（
月
）〜
6
月
3
日（
金
）

【
申
込
受
付
】住
所
地
を
管
轄
す
る
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク

②
J
w‐c
a
d
講
習（
図
面
作
成
編
）

【
日
時
】6
月
22
日
〜
29
日（
月
、水
、金
の
4
日

間
）午
後
6
時
〜
9
時【
場
所
】丸
亀
校【
対
象
者
】

在
職
者
で
、Ｊｗ
-ｃａ
ｄ
の
基
本
的
な
操
作
の
知

識
が
あ
る
方
、ま
た
は
基
本
操
作
編
を
受
講
さ
れ

た
方【
募
集
人
数
】18
名【
受
講
料
】2
，0
0
0
円

【
申
込
締
切
】6
月
8
日（
水
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校

☎
2
2
-2
6
3
3

①
7
月
入
校
生
募
集

情ひ
ろ
ば

報

戸籍の窓戸籍の窓 3月届け出分（敬称略）

ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。町外の窓口で届けを
提出された場合や、掲載を控えられた場合は、掲載されません。

おおいけ　　　つねお

おざき　　　みえこ

さいとう　　　ゆきのぶ

かしはら　　　　　　ひさし

にしやま　　　　　　ひさし

はしだ　　　　　　  しのぶ

ますだ　　　　　　  ひろし

おぐに　　　　　ひさえ

しらかわ　　　　　まさこ

ふるもと　　　　  てるみ

やまさき　　　　  かずこ

3.2
3.3
3.3
3.8
3.10
3.11
3.16
3.19
3.19
3.30
3.30

100
93
104
86
80
81
86
102
85
69
90

吉 野
七 箇
買 田
吉野下
吉野下
七 箇
七 箇
羽 間
佐 文
中 通
七 箇

氏　名 死亡月日 年　齢 地　区

大池　常夫
尾﨑美惠子
斉藤　幸信
柏原　　久
西山　　久
橋田　　忍
増田　　浩
小國　壽榮
白川　正子
古元　照美
山﨑　和子

お く や み

花岡実凪人
荒野　伯虎
金場　音樹
北條　光彗
千葉　光莉
田尻　櫂士

2.20
3.2
3.8
3.13
3.20
3.25

宏行
将吾
由樹
洸
純平
央樹

真 野
五 條
吉野下
炭所東
羽 間
東高篠

はなおか　　　 みなと

あらの　　　　　はくと

かねば　　　　　　とき

ほうじょう　　　　ひすい

ちば　　　　　　ひかり

たじり　　　　　かいと

氏　名 生年月日 保護者名 地　区

お め で た

問 住民生活課（衛生・環境）  ☎73-0123

　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋めた
りする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべきはその投
棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の所有者や管理者が
処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほか、地域の
ボランティア団体や自治会などにご協力いただいていますが、収集
された投棄物の処分費用は税金から支払われています。

　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見つけたとき
は、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の特徴」「車両ナンバー」などを
記録して、まんのう町住民生活課または琴平警察署へ通報してください。
　ただし、不法投棄者に接触するのは危険ですので避けてください。

美しいまんのう町を守るため、不法投棄撲滅にご協力ください。

不法投棄は犯罪です！不法投棄は犯罪です！
不法投棄とは

不審な現場を見かけたら

　不法投棄は、摘発されると5年以下の懲役または1,000万円（法
人には3億円）以下の罰金が科せられます。
　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負担した
上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分する何倍も負担
することになります。

不法投棄は犯罪です！ くらし の ワ ン ポ イ ントアド バ イ ス

18歳から大人！消費者トラブルに気を付けて！
　2022年４月１日から成年年齢が20歳から18歳に引き下げられました。未成年者が親権者の同意を得ずに契約した場合には、民法
で定められた未成年者取消権によってその契約を取り消すことができますが、成年になって結んだ契約は未成年者取消権の行使がで
きなくなります。
　20歳代前半で多く見られる、もうけ話や美容関連の消費者トラブルに成年になったばかりの18歳・19歳の方も巻き込まれる恐れ
があります。消費者トラブルから身を守るため、契約する前によく考えましょう。また、うまい話はうのみにせず、きっぱり断りましょう。
クーリングオフや消費者契約法など、消費者の味方になるルールを身に付けましょう。

「消費者ホットライン188」（いやや！） ☎087-833-0999
困った時は一人で悩まずに 香川県消費生活センター

または 、各県民センターにご相談ください。
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5
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。皆
様
の

温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い

い
た
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
ま
ん
の
う
町
分
区

（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

☎
7
7
-2
9
9
1

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

消
費
税
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
説
明
会

【
日
時
】5
月
19
日（
木
）午
前
10
時
〜
11
時
30
分

【
場
所
】丸
亀
税
務
署
1
階
大
会
議
室【
参
加
費
】無

料【
定
員
】20
名【
申
込
】電
話
に
よ
る
事
前
予
約
制

防
犯
活
動
の
自
主
企
画

【
内
容
】自
分
達
で
考
え
実
施
す
る
防
犯
活
動
を

テ
ー
マ
と
し
た
事
業
を
委
託
し
ま
す
。（
１
事
業
30

万
円
以
内
、書
類
審
査【
対
象
者
】構
成
員
５
人

以
上
等一定
の
条
件
を
満
た
す
防
犯
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
団
体
な
ど【
申
込
締
切
】6
月
30
日（
木
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
く
ら
し
安
全
安
心
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
3
2

県
立
高
等
技
術
学
校

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

丸
亀
税
務
署
個
人
課
税
第一部
門

☎
2
3
-2
2
2
4

お
知
ら
せ

催
　
し
　
物

無
料
相
談

募
　
　
　
　
集

試
　
　
　
　
験

満
濃
池
森
林
公
園

①
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

【
募
集
期
間
】4
月
23
日（
土
）〜
5
月
22
日（
日
）

【
場
所
】第
1
・
2
運
動
広
場
、
芝
生
広
場

【
入
園
料
】無
料

②
春
の
野
鳥
観
察
会

【
日
時
】5
月
7
日（
土
）午
前
9
時
〜
正
午

【
場
所
】森
林
の
館【
参
加
費
】無
料

▼
問
い
合
わ
せ
先

公
園
管
理
事
務
所

☎
5
7
-6
5
2
0

【
日
時
】5
月
22
日（
日
）午
後
1
時
30
分
〜
3
時

45
分【
場
所
】番
の
州
公
園
管
理
事
務
所【
定
員
】

8
組（
16
人
）【
参
加
費
】2
，0
0
0
円（
1
組
）

【
内
容
】親
子
で
一
緒
に
コ
ケ
玉
づ
く
り
体
験
が

で
き
ま
す
。小
学
生
以
上
対
象
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

坂
出
緩
衝
緑
地
　管
理
事
務
所

☎
4
5
-6
8
2
0 

F
A
X
4
3
-5
2
1
3

E
メ
ー
ル info@

bannosu5.com
※

申
し
込
み
は
F
A
X
ま
た
は
、E
メ
ー
ル
で

坂
出
緩
衝
緑
地
ガ
ー
デ
ン
セ
ミ
ナ
ー

親
子
で
コ
ケ
玉
づ
く
り

【
内
容
】大
規
模
地
震
の
発
生
に
備
え
る
た
め
、ご

家
庭
に
あ
る
家
具
類
の
固
定
方
法
の
ア
ド
バ
イ
ス

か
ら
固
定
作
業
の
支
援
ま
で
を
行
う
制
度
で
す
。

申
請
後
、香
川
県
防
災
士
会
の「
家
具
類
固
定
サ

ポ
ー
タ
ー
」が
、事
前
診
断
と
取
付
支
援
の
合
計

２
回
、家
庭
を
訪
問
し
ま
す
。自
治
会
等
、地
域

団
体
で
の
申
請
も
可
能
で
す
。【
募
集
数
】先
着

2
0
0
世
帯【
申
請
方
法
】県
危
機
管
理
課
に
郵

送
、Ｆ
Ａ
Ｘ
ま
た
は
メ
ー
ル
で
申
請
書
を
提
出
。申

請
書
は
県
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や
ま
ん
の
う
町
総
務
課

に
あ
り
ま
す
。【
申
込
締
切
】7
月
29
日（
金
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
危
機
管
理
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
4
2

「
香
川
県
家
具
類
固
定
サ
ポ
ー
ト
制
度
」

利
用
者
募
集
中

【
内
容
】後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
施
行
及
び
運

営
に
関
し
、被
保
険
者
の
代
表
者
の一人
と
し
て
、

意
見
を
述
べ
て
い
た
だ
く
懇
話
会
の
委
員
を
募
集

し
ま
す
。【
募
集
人
員
】2
人【
応
募
資
格
】県
内
に

住
所
を
有
す
る
満
75
歳
以
上
の
方【
募
集
期
間
】

4
月
11
日（
月
）〜
5
月
20
日（
金
）【
応
募
方
法
】

応
募
用
紙
に
記
入
の
上
、郵
送
、Ｆ
Ａ
Ｘ
、メ
ー
ル

ま
た
は
持
参
で
提
出
。応
募
用
紙
等
は
同
広
域
連

合
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ま
た
は
ま
ん
の
う
町
福
祉
保
険

課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
事
務
局

☎
0
8
7
-8
1
1
-1
8
6
6

香
川
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

懇
話
会
の
公
募
委
員
募
集

【
日
時
】5
月
28
日（
土
）午
後
1
時
〜
4
時（
前

日
ま
で
に
要
予
約
）【
場
所
】丸
亀
市
市
民
交
流

活
動
セ
ン
タ
ー（
マ
ル
タ
ス
）2
階
R
O
O
M
3

香
川
県
司
法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

【
相
談
内
容
】一般
相
談（
相
続
登
記
、不
動
産・商

業
登
記
な
ど
）、法
テ
ラ
ス
相
談
、成
年
後
見
相
談

【
相
談
料
】30
分
無
料

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

☎
0
8
7
-8
2
1
-5
7
0
1

①
自
衛
官
候
補
生

【
応
募
資
格
】18
歳
以
上
33
歳
未
満【
受
付
期
間
】

6
月
上
旬
ま
で【
試
験
日
】6
月
中
旬【
試
験
会
場
】

香
川
県
内

②
幹
部
候
補
生（一般
）

【
応
募
資
格
】22
歳
以
上
26
歳
未
満【
受
付
期
間
】

6
月
16
日（
木
）ま
で【
試
験
日
】6
月
25
日（
土
）

【
試
験
会
場
】香
川
県
内

▼
問
い
合
わ
せ
先

自
衛
隊
善
通
寺
地
域
事
務
所

☎
6
3
-2
3
6
3

自
衛
官
採
用
試
験

【
選
考
日
】6
月
14
日（
火
）午
前
9
時
〜【
場
所
】

丸
亀
校【
対
象
者
】公
共
職
業
安
定
所
長
の
受

講
指
示
ま
た
は
受
講
推
薦
な
ど
が
受
け
ら
れ
る

人【
定
員
】金
属
も
の
づ
く
り
科
５
人【
料
金
】

受
験
料
、授
業
料
な
ど
は
無
料
※
教
科
書
、作

業
服
な
ど
は
自
己
負
担（
３
万
９
千
円
程
度
）

【
申
込
期
間
】5
月
9
日（
月
）〜
6
月
3
日（
金
）

【
申
込
受
付
】住
所
地
を
管
轄
す
る
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク

②
J
w‐c
a
d
講
習（
図
面
作
成
編
）

【
日
時
】6
月
22
日
〜
29
日（
月
、水
、金
の
4
日

間
）午
後
6
時
〜
9
時【
場
所
】丸
亀
校【
対
象
者
】

在
職
者
で
、Ｊｗ
-ｃａ
ｄ
の
基
本
的
な
操
作
の
知

識
が
あ
る
方
、ま
た
は
基
本
操
作
編
を
受
講
さ
れ

た
方【
募
集
人
数
】18
名【
受
講
料
】2
，0
0
0
円

【
申
込
締
切
】6
月
8
日（
水
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校

☎
2
2
-2
6
3
3

①
7
月
入
校
生
募
集

情ひ
ろ
ば

報

戸籍の窓戸籍の窓 3月届け出分（敬称略）

ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。町外の窓口で届けを
提出された場合や、掲載を控えられた場合は、掲載されません。

おおいけ　　　つねお

おざき　　　みえこ

さいとう　　　ゆきのぶ

かしはら　　　　　　ひさし

にしやま　　　　　　ひさし

はしだ　　　　　　  しのぶ

ますだ　　　　　　  ひろし

おぐに　　　　　ひさえ

しらかわ　　　　　まさこ

ふるもと　　　　  てるみ

やまさき　　　　  かずこ

3.2
3.3
3.3
3.8
3.10
3.11
3.16
3.19
3.19
3.30
3.30

100
93
104
86
80
81
86
102
85
69
90

吉 野
七 箇
買 田
吉野下
吉野下
七 箇
七 箇
羽 間
佐 文
中 通
七 箇

氏　名 死亡月日 年　齢 地　区

大池　常夫
尾﨑美惠子
斉藤　幸信
柏原　　久
西山　　久
橋田　　忍
増田　　浩
小國　壽榮
白川　正子
古元　照美
山﨑　和子

お く や み

花岡実凪人
荒野　伯虎
金場　音樹
北條　光彗
千葉　光莉
田尻　櫂士

2.20
3.2
3.8
3.13
3.20
3.25

宏行
将吾
由樹
洸
純平
央樹

真 野
五 條
吉野下
炭所東
羽 間
東高篠

はなおか　　　 みなと

あらの　　　　　はくと

かねば　　　　　　とき

ほうじょう　　　　ひすい

ちば　　　　　　ひかり

たじり　　　　　かいと

氏　名 生年月日 保護者名 地　区

お め で た

問 住民生活課（衛生・環境）  ☎73-0123

　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋めた
りする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべきはその投
棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の所有者や管理者が
処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほか、地域の
ボランティア団体や自治会などにご協力いただいていますが、収集
された投棄物の処分費用は税金から支払われています。

　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見つけたとき
は、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の特徴」「車両ナンバー」などを
記録して、まんのう町住民生活課または琴平警察署へ通報してください。
　ただし、不法投棄者に接触するのは危険ですので避けてください。

美しいまんのう町を守るため、不法投棄撲滅にご協力ください。

不法投棄は犯罪です！不法投棄は犯罪です！
不法投棄とは

不審な現場を見かけたら

　不法投棄は、摘発されると5年以下の懲役または1,000万円（法
人には3億円）以下の罰金が科せられます。
　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負担した
上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分する何倍も負担
することになります。

不法投棄は犯罪です！ くらし の ワ ン ポ イ ントアド バ イ ス

18歳から大人！消費者トラブルに気を付けて！
　2022年４月１日から成年年齢が20歳から18歳に引き下げられました。未成年者が親権者の同意を得ずに契約した場合には、民法
で定められた未成年者取消権によってその契約を取り消すことができますが、成年になって結んだ契約は未成年者取消権の行使がで
きなくなります。
　20歳代前半で多く見られる、もうけ話や美容関連の消費者トラブルに成年になったばかりの18歳・19歳の方も巻き込まれる恐れ
があります。消費者トラブルから身を守るため、契約する前によく考えましょう。また、うまい話はうのみにせず、きっぱり断りましょう。
クーリングオフや消費者契約法など、消費者の味方になるルールを身に付けましょう。

「消費者ホットライン188」（いやや！） ☎087-833-0999
困った時は一人で悩まずに 香川県消費生活センター

または 、各県民センターにご相談ください。
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13：3０～１5：0０

無料法律相談
要予約／まんのう町商工会☎73-3711

ものわすれ相談
要予約／福祉保険課（包括）☎73-0125

まんのう町社協☎77-2991

福祉保険課☎73-0124

総務課☎73-0100

企画政策課☎73-0106

福祉保険課☎73-0124

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。
※診療科目、受付時間等は直接医療機関へお問い合わせください。

土

人権相談
中川医院

テレフォンサービス
☎73-4400（日・祝のみ）

いわさき循環器科内科クリニック
行政相談

心配ごと相談

要予約/サポステ☎087-813-6077
若者就労相談

精神保健福祉相談

要予約/総務課☎73-0100
交通事故巡回相談

身体・知的障害者
相談

27日

9：30～11：30

仲南支所

琴南総合センター

満濃農改センター

仲南支所

琴南農改センター

役場本庁

10：00～15：00 役場本庁

役場本庁

仲南支所

仲南支所

まんのう町商工会館

役場本庁

役場本庁

9：00～11：00

13：00～16：00

13：30～16：30

9：00～12：00

13：30～15：30

9：00～12：00

9：00～12：00

木

26日木

12日

13：00～16：00金20日

19日木

金

12日

7日

9：00～12：00
木

2日月

13：00～16：0020日金

20日金
13：00～16：00

19日木

行事名 日 時　間 場　所

77-2330

75-2700

79-0711

森内科医院

川口医院

73-4188

林医院 75-5125

1日

29日

日

3日火
大浦内科消化器科医院 75-16004日水
永生病院 73-33005日木
やまもと耳鼻咽喉科 75-41338日日

日

15日日
22日日

日 医療機関名 電話番号

乳幼児健診

栄養相談（要予約）

9：3０～１0：３０ かりん健康センター

離乳食講習（要予約）

こころの健康相談（要予約）

3歳児健診
18日水
25日水

12日木

27日金
かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

琴平町ゆうあいの家

月2日

行事名 日 時　間 場　所

各種相談 休日当番医

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

交通事故

救急出勤

物損（件）

人身（件）

死亡（件）

火災（件）

救急（件）

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区　分 1月からの累計3月中

町内の110番・119番
保健だより

救急電話相談（19：00～翌朝8：00）
一 般 ☎＃7899 または☎087-812-1055
小 児 ☎＃8000 または☎087-823-1588

健康増進課☎７３-０１２６

MAY5月

スポーツの結果（敬称略）

まんのう町
グラウンドゴルフ協会杯大会
令和4年3月27日（日） 
吉野グラウンドゴルフ場
参加：71名

《試合結果》

13：0０～１4：３０

13：3０～１5：0０

まんまんカフェ
（認知症カフェ）

みらくるⅡ運動教室
12日木
19日木
26日木
16日月 満濃農改センター

満濃農改センター

行事名 日 時　間 場　所

包括だより 福祉保険課 地域包括支援センター室☎73-0125

10：0０～１1：0０

9：3０～１1：3０

くらしのカレンダー

優　勝
準優勝
第 3 位

問

問

問 ☎73-3611　営業時間：15：00～22：00　休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日

月 火 水 木 金 土日
7

14

21

28

6

13

20

27

5

12

19

26

4

11

18

25

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

休
館
日

ピラティス
14：00▶15：00

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

ヨガ
14：00▶15：00

書道教室 漢字実用
13：00▶14：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

笑って健康に
なる講座
14：00▶15：00

書道教室 かな実用
13：00▶14：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00
スポーツ塾
19：00▶20：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00

スポーツ塾
19：00▶20：00

おはなし会
●赤ちゃん向け（スタッフ）
  10：30▶

理想のセンパイ
キャラをつくろう!
13：30▶15：30
（要予約）

さぬき語りの会 15：00▶
おはなし会

すまいりぃ
11：00▶

おはなし会

本と生きよう
①10：30▶②14：30▶

おはなし会 【
毎
週
土
曜
は
ふ
れ
あ
い
チ
ャ
ン
ネ
ル
で
図
書
館
の
お
は
な
し
の
時
間
】

5
月
は「
川
へ
お
ち
た
玉
ね
ぎ
さ
ん
」で
す
。

※「膝痛予防改善教室」「肩こりほぐし教室」「腰痛ほぐし教室」は3ヶ月ごとのお申し込みとなります。
※「ピラティス」「ヨガ」「書道教室漢字・かな」「笑って健康になる講座」は年間のお申し込みとなります。
　詳細はスポーツセンターまんのう受付までお願い致します。受付時間15:00～22:00(火曜休館)
※新型コロナウィルスの影響で変更になる場合がございます。

5月プログラム
MAY

スポーツセンター
まんのう
地域開放教室

スポーツセンターまんのう
からのお知らせ

町立図書館

町立図書館からの
お知らせ

膝が痛い、やせたいなど、どのように運動すればいいかお
悩みの方、お気軽にお越しください。初回講習会の際に詳
しくお話を伺い、トレーナーが目的に合った運動メ
ニューを作成いたします。 回数券も販売中。
※初回講習会に関しては一度スポーツセンター
　まんのうまでお問合せください。

［トレーニングルーム］

［特設コーナー］
「子どもの本POP大会」 「理想のセンパイキャラをつくろう!」図書館と小中学校のスタッフがおすすめの本を
POPで紹介！

「みんなですくすく」
こんな困ったを解決！本で子育てを応援します!

トレーニング室利用／1回 250円

鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動を体験
してスポーツを好きになろう！
場　所●スポーツセンターまんのう 武道場
日　時●5/12・19  6/2・16  木曜日 19：00～20：00
月会費●1,400円（月2回） ※傷害保険料含む
定　員●14名  ※（小学校全学年対象）
※詳細はスポーツセンターまんのうまでお問い合わせください。

5～6月
の生徒
募集中!!

イベントや講座に関するお問い合わせはスポーツセンターまんのうまでお気軽にお問合せください。
http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

問 ☎56-4055　開館時間／10：00～18：00　休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日、特別整理期間
https://www.manno-library.jp/　 Eメール／toshokan@manno-library.jp

前 半

後 半

まんのう町立図書館子ども読書週間イベント
イベ
ント

4月23日（土）～5月12日（木）

5月4日（水・祝） 13：30～15：30（要予約・定員15名）
対象：10代のみなさん（小4～大学生）

期間

●えほんdeしりとり　●えほんのガチャガチャ
●POP大会　●おはなし会

●服装、特技などあなたの理想のキャラクターを考えよう。自分の知らない内面
　を発見できるかも⁉大谷 文雄（吉野クラブ）

三荻 秀雄（吉野クラブ）
大西 　寛（祓川クラブ）

34（42）

5（4）

1 （0）

1 （2）

66 （86）

102（133）

7（11）

1（1）

4（3）

217（240）
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13：3０～１5：0０

無料法律相談
要予約／まんのう町商工会☎73-3711

ものわすれ相談
要予約／福祉保険課（包括）☎73-0125

まんのう町社協☎77-2991

福祉保険課☎73-0124

総務課☎73-0100

企画政策課☎73-0106

福祉保険課☎73-0124

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。
※診療科目、受付時間等は直接医療機関へお問い合わせください。

土

人権相談
中川医院

テレフォンサービス
☎73-4400（日・祝のみ）

いわさき循環器科内科クリニック
行政相談

心配ごと相談

要予約/サポステ☎087-813-6077
若者就労相談

精神保健福祉相談

要予約/総務課☎73-0100
交通事故巡回相談

身体・知的障害者
相談

27日

9：30～11：30

仲南支所

琴南総合センター

満濃農改センター

仲南支所

琴南農改センター

役場本庁

10：00～15：00 役場本庁

役場本庁

仲南支所

仲南支所

まんのう町商工会館

役場本庁

役場本庁

9：00～11：00

13：00～16：00

13：30～16：30

9：00～12：00

13：30～15：30

9：00～12：00

9：00～12：00

木

26日木

12日

13：00～16：00金20日

19日木

金

12日

7日

9：00～12：00
木

2日月

13：00～16：0020日金

20日金
13：00～16：00

19日木

行事名 日 時　間 場　所

77-2330

75-2700

79-0711

森内科医院

川口医院

73-4188

林医院 75-5125

1日

29日

日

3日火
大浦内科消化器科医院 75-16004日水
永生病院 73-33005日木
やまもと耳鼻咽喉科 75-41338日日

日

15日日
22日日

日 医療機関名 電話番号

乳幼児健診

栄養相談（要予約）

9：3０～１0：３０ かりん健康センター

離乳食講習（要予約）

こころの健康相談（要予約）

3歳児健診
18日水
25日水

12日木

27日金
かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

琴平町ゆうあいの家

月2日

行事名 日 時　間 場　所

各種相談 休日当番医

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

交通事故

救急出勤

物損（件）

人身（件）

死亡（件）

火災（件）

救急（件）

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区　分 1月からの累計3月中

町内の110番・119番
保健だより

救急電話相談（19：00～翌朝8：00）
一 般 ☎＃7899 または☎087-812-1055
小 児 ☎＃8000 または☎087-823-1588

健康増進課☎７３-０１２６

MAY5月

スポーツの結果（敬称略）

まんのう町
グラウンドゴルフ協会杯大会
令和4年3月27日（日） 
吉野グラウンドゴルフ場
参加：71名

《試合結果》

13：0０～１4：３０

13：3０～１5：0０

まんまんカフェ
（認知症カフェ）

みらくるⅡ運動教室
12日木
19日木
26日木
16日月 満濃農改センター

満濃農改センター

行事名 日 時　間 場　所

包括だより 福祉保険課 地域包括支援センター室☎73-0125

10：0０～１1：0０

9：3０～１1：3０

くらしのカレンダー

優　勝
準優勝
第 3 位

問

問

問 ☎73-3611　営業時間：15：00～22：00　休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日

月 火 水 木 金 土日
7

14

21

28

6

13

20

27

5

12

19

26

4

11
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1

8
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29

2

9

16

23

30

休
館
日

ピラティス
14：00▶15：00

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

ヨガ
14：00▶15：00

書道教室 漢字実用
13：00▶14：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

笑って健康に
なる講座
14：00▶15：00

書道教室 かな実用
13：00▶14：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00
スポーツ塾
19：00▶20：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00

スポーツ塾
19：00▶20：00

おはなし会
●赤ちゃん向け（スタッフ）
  10：30▶

理想のセンパイ
キャラをつくろう!
13：30▶15：30
（要予約）

さぬき語りの会 15：00▶
おはなし会

すまいりぃ
11：00▶

おはなし会

本と生きよう
①10：30▶②14：30▶

おはなし会 【
毎
週
土
曜
は
ふ
れ
あ
い
チ
ャ
ン
ネ
ル
で
図
書
館
の
お
は
な
し
の
時
間
】

5
月
は「
川
へ
お
ち
た
玉
ね
ぎ
さ
ん
」で
す
。

※「膝痛予防改善教室」「肩こりほぐし教室」「腰痛ほぐし教室」は3ヶ月ごとのお申し込みとなります。
※「ピラティス」「ヨガ」「書道教室漢字・かな」「笑って健康になる講座」は年間のお申し込みとなります。
　詳細はスポーツセンターまんのう受付までお願い致します。受付時間15:00～22:00(火曜休館)
※新型コロナウィルスの影響で変更になる場合がございます。

5月プログラム
MAY

スポーツセンター
まんのう
地域開放教室

スポーツセンターまんのう
からのお知らせ

町立図書館

町立図書館からの
お知らせ

膝が痛い、やせたいなど、どのように運動すればいいかお
悩みの方、お気軽にお越しください。初回講習会の際に詳
しくお話を伺い、トレーナーが目的に合った運動メ
ニューを作成いたします。 回数券も販売中。
※初回講習会に関しては一度スポーツセンター
　まんのうまでお問合せください。

［トレーニングルーム］

［特設コーナー］
「子どもの本POP大会」 「理想のセンパイキャラをつくろう!」図書館と小中学校のスタッフがおすすめの本を
POPで紹介！

「みんなですくすく」
こんな困ったを解決！本で子育てを応援します!

トレーニング室利用／1回 250円

鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動を体験
してスポーツを好きになろう！
場　所●スポーツセンターまんのう 武道場
日　時●5/12・19  6/2・16  木曜日 19：00～20：00
月会費●1,400円（月2回） ※傷害保険料含む
定　員●14名  ※（小学校全学年対象）
※詳細はスポーツセンターまんのうまでお問い合わせください。

5～6月
の生徒
募集中!!

イベントや講座に関するお問い合わせはスポーツセンターまんのうまでお気軽にお問合せください。
http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

問 ☎56-4055　開館時間／10：00～18：00　休館日／毎週火曜日、12月29日～1月3日、特別整理期間
https://www.manno-library.jp/　 Eメール／toshokan@manno-library.jp

前 半

後 半

まんのう町立図書館子ども読書週間イベント
イベ
ント

4月23日（土）～5月12日（木）

5月4日（水・祝） 13：30～15：30（要予約・定員15名）
対象：10代のみなさん（小4～大学生）

期間

●えほんdeしりとり　●えほんのガチャガチャ
●POP大会　●おはなし会

●服装、特技などあなたの理想のキャラクターを考えよう。自分の知らない内面
　を発見できるかも⁉大谷 文雄（吉野クラブ）

三荻 秀雄（吉野クラブ）
大西 　寛（祓川クラブ）

34（42）

5（4）

1 （0）

1 （2）

66 （86）

102（133）

7（11）

1（1）

4（3）

217（240）
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この広報誌は、再生紙を使用し、環境にやさしい植物性インキを使用しています。

本誌は、NTTタウンページ（株）に委託し、町内の全世帯を対象に配布しています。
お問合せ先／☎0120-030-702　営業時間／月～金 9：00～17：00
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（土曜・日曜・祝日・年末年始は休業）

総務課（代表番号）
住民生活課
（衛生・環境）
会計室
福祉保険課
（地域包括支援センター室）
税務課
農林課
建設土地改良課
企画政策課
地域振興課
議会事務局
健康増進課
地籍調査課（琴南支所内）
仲南支所
琴南支所
美合出張所
教育委員会　学校教育課
教育委員会　生涯学習課
文化財室

人　口

世帯数

17,772人（前年比－76人）　男：8,600人　女：9,172人
7,425世帯（前月比月－17世帯）

73-0100
73-0101
73-0123
73-0103
73-0124
73-0125
73-0104
73-0105
73-0107
73-0106
73-0122
73-0109
73-0126
85-0103
77-2111
85-2111
84-2111
89-7100
89-7020
85-2221

まんのう町役場 　 くらしのダイヤル

まちの動き

市外局番（0877）

（令和4年4月1日現在）

再生紙を使用しています。
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まんテンちゃん

小山 実久さん

祐加さん（保護者）

だんごの粉
は ち み つ
豆 腐
か ぼ ち ゃ
に ん じ ん
し そ
ミニトマト
フルーツ缶詰

200g
少々
2/3丁
小1/8個
1/4本
5枚
4個
1缶

①かぼちゃはラップに包んで500wで3分レンジにかける。
　にんじんはすりおろす。
　しそはみじん切りにする。
　ミニトマトは洗ってヘタをとる。
②だんごの粉に豆腐とはちみつを入れてこねる。
③生地を4等分してそれぞれの野菜を入れ、こねて丸める。
　ミニトマトは包んで丸める。
④沸とうしたお湯でだんごを3分ゆで冷水にあげる。
⑤フルーツ缶とだんごを器に盛りつける。

材料・分量 作り方4人分

※町立図書館にある電光掲示板で入選作品のレシピなどをご覧いただけます。
★印は地産地消食材です。　※応募者の学校名・学年は応募時のものです。

おやま　　　　みく
長炭こども園 年長

つくしの　まぐれコラム
地域おこし協力隊 「木」をテーマに

「木」の向くままに。

　「マサカリかついで金太郎～♪」こどもの日に
は欠かせない童謡、金太郎。この“マサカリ”っ
てご存じですか？今月は木工道具のおはなし。
　鉞（まさかり）は斧（おの）に似ていますが全く
別もので用途が違います。刃幅が広く片側が
くびれているものを鉞、刃の片側がくびれてい
ないものを斧と呼びます。主に斧は伐採や切
断、小割にする時に使用するのに対し、鉞は木
の側面を削り落とし、角材を仕上げる時に使用
します。流れとしては斧で荒取りをし、鉞で仕上
げをするイメージです。

　また、中世（平安時代末期～室町時代）
までは兵器としても用いられていたため、
勇武の象徴として好まれ、鉞が描かれた
家紋が多くあります。熊と相撲をとること
ができる力持ちの金太郎が担いでいるの
も納得ですね。
　昔ながらの道具は
歴史を辿るとまさかの
事実に出会うことが
できて面白いですね。
マサカリだけに。

岩 井 つ く し さん

地域おこし協力隊

たっぷりレシピたっぷりレシピ

琴南小学校 2年

山下 加純 さん
やました　    かすみ

琴南小学校 6年

松葉 南緒  さん
まつば　  　  なお

art museum
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白いだんごの中からはミニトマトが丸ごとでてきて、びっくりします！！
子どももこねたり丸めたり楽しく作れます。

1品の
野菜量
1品の
野菜量
70g約

入選
作品
だよ!

作品名

作品名

 がんとの別れ

りゅうぐうじょうへいこう

違い鉞

斧

鉞

三つ鉞

木

●本誌に記載のある行事等につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により中止または順延となることがあります。

帆山・中山地区では、夏のひまわりだけでなく春にも黄色の風景を楽しんでもらおうと、菜の花を植えています。帆山・中山地区では、夏のひまわりだけでなく春にも黄色の風景を楽しんでもらおうと、菜の花を植えています。

菜の花畑に舞う
令和４年度当初予算の概要P2～3

特集　意識調査結果と同和問題P12～13

米の販売農家の皆さまへ臨時支援金が交付されますP5


